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Didele Darbininkų Konvencija A. Ivo Byla
Darbininkai Gamina Prog

ramą Industrijai.
EL PASO, TEX., lapkr. 17 d. 

Organizuotų Jung. Valst. darbi
ninkų. American Federation of 
Labor, čia susivažiavo virš 400 
delegatų, kad nustačius savo pa
žiūras linkui tautos politikos ir 
tt. Federacijos prezidentas, Sa
muel Gompers, sako, kad bus 
suteikta pilnutėle laisvė kožnam 
ai stovui išsireikšti, savo nuomo
nę ir bandyti pravesti savo su- 
i anymus.

Konvencijos programe yra, 
apart kitko, šie klausimai: Rei
kalauti ratifikacijos - užtvirtini
mo konstitucijinio pra vedimo 
panaikinti vaikų darbą, išnešti 
protestą prieš Jung. Valst. pri
pažinimą Rusiją ir suartinti ry
šius su Meksikos darbininkais.

Federacijos vadų buvo pa
reikšta, kad darbininkai ’ patys 
piivalo rūpintis industriją, kad 
ją išlaikius geram stovyje ir de
mokratijoj. Taippat darbininkai 
pyivp’.o rvnintis ka Į ^egęrint' 
darbo sąlygas ir panaikinti vai
kų darbą. Federacijos preziden
tu, manoma, bus išbalsuotas tas 
pats — Gompersas.

pataiko labai gerai. Jų vardai 
yra šie: Victor Crompton, Doug
las Hope. Ian Fraser ir Cecil 
Langton. Kas jų nežino, tai ne
gali pasakyti, kad jie yra akli; 
nes jie apseina, tarytum viską 
matą.

Kernotas ir Anglija.
Franci j os prem j eras Herrio

tas nors labai norėjo, kad pasi
liktų Anglijoj MacDonaldo val
džia, dabar ieško artimesnių ry
šių su nauju Anglijos premjeru 
Buldwinu. Manoma turėti tų 
dviejų šalių konferenciją pirm 
pasibaigsint šiems metams dėl 
evokavimo Cologne, kuris, sulyg 
padarytos sutarties, privalo būti 
sugrąžintas Vokietijai.

Nepaprastas Universitetas
PITTSBURGH, čia greitu lai

ku bus pradėta statyti didcl s 
universitetas, arba mokslo ka
tedra. Pastatymas atseis apie 
10,000,000 dolerių; galės sutilp
ti 12,000 Studentų. Rated. .'-T. 
52 aukštų aukščio, arba 680 pė
dų, 360 pėdų ilgio ir 260 pėdų 
pločio. Bus įtaisyta 16 greitai 
kilnojančių elevaitorių, etc.

JAUNOS SANDARIEM ĖS.
Iš kairės į dešinę: p-lė Monika šablinskaitė, ir p-lė Elena 
Kriaučeliutė, iš Worcesterio, sveikindamos A. L. T. S. 
10-tą Seimą padovanojo Seimui gražų gėlių bukietą.

Pakels Muitą.
Franci j a žada pakelti muitą 

ant įvežamų Vokietijos ir Belgi
jos produktų. Esamasis muitas 
esąs peržemas. Belgija nesenai 
pakėlė muitą ant trijų šimtų 
skirtingų daiktų.

Lenkija Pradės Atmokėti 
Skolas.

WASHINGTON, čia pasira
šyta lenkų ministerio Amerikai, 
Dr. Wladislaw Wrobleski, Jung. 
Valst. ir Iždo sekretoriaus, And
rew W. Mellon, sutartis, kad 
Lenkija pradės atmokėti Ameri
kai savo skolas, kurių ji skolin
ga Jung. Valst. 178,560,000 do
lerių. Anot to ministerio, šiemet 
Lenkija jau sudurus galą su ga
lu, kas parodo, kad ji atsistojo 
ant kojų.

Nušautas.
BOSTON, Mass. Iš Mystic 

upės ištraukta jauno gerai apsi
rengusio vyro lavonas, sale kurio 
rasta revolveris ir mažas čema- 
danas. Ant vyro kaklo buvo pri
rišta sunki geležis, kad laikytų 
kūną ant dugno. Lavonas užei
tas, kada vanduo buvo nusekęs. 
Tikrai nežinia, ar vyras pats nu
sižudė, ar kas kitas jį nužudė.

rie draustų kiniečiams opiumą 
vartoti ir siųsti į kitus kraštus. 
Bet, žinoma, tas buvo be pasek
mių, nes Kinija kas metais paga
mina - užaugina 15,000 tonų 
opiumo, arba 90 nuošimtį viso 
pasaulio opiumo.

Bolševikai Užpuola.
Lenkija skundžiasi, kad rusai 

bolševikai užpuola Lenkijos pa- 
rubežius ir naiko valdiškas įstai
gas. Nesenai tapo sudeginta di
delė sankrova, kuri darė biznį su 
bolševikais. Lenkai tvirtina, 
kad buvęs bolševikų šaikos dar
bas.

kartu nepavyko. Gal but, kad 
jie bandys kada nors vėliau tą 
patį padaryti. Nes Unamuno ir 
Ibanez ragina juos prie to.

Brangus Streikas.
Austrijoj eina gelžkelių strei- 

Į kas. Valdžia praneša, kad jai at- 
seina tas streikas $250,000 į die
ną. Streikas iššauktas dėl reika- 

I lavimo didesnių algų. Dabar ten 
gelžkeliai neveikia: orlaiviai ir 
automobiliai užima jų vietą.

(Pradžią žiūrėk praeitam nurj
Ivo pusę išklausius, iššaukta 

išduoti “griekų sumnenę” p. 
Čaplikas. Jisai, žmogus, nedrą
sus, bailus ir pirmu savo pasiju
dinimu padarė linksmesnius su
sirinkusiųjų veidus. Jisai pasa
ko, kad p. Bagočius turėjo gata
vai paruošęs p. Blinstrubo suti
kimą pirkti Baltic States Finan
ce korp. savastį.

Pradedama jo klausinėti apie 
direktorių susirinkimą, kuris 
įvyko tuojau po šėrininkų susi
rinkimui, tai vėlai vidurnaktį. 
Čaplikas neatsimena, kada —ko
kią valandą direktorių susirin
kimas buvo sušauktas, kas jį už
manė šaukti, kada pasibaigė ir 
tt. Taippat jisai nežino, kas bu
vo pirmas, kuris priminė, kad 
Blinstrubas pasirengęs pirkti 
kalbamą savastį.

Bagočius dreba, maišosi ir 
rausta, kuomet jo pusė ant 
gramtų paklumpa. Girdi, nerei
kia iš žmogaus juokus daryti; ką 
dabar padarysi, jei jis nemoka 
anglų kalbos... Matai, visi juo
kiasi. Kaltę primeta Ivo advoka- 
turHagdorrai. **—----

Adv. Hogdonas Čapliko pa
klausia: Ponas Čaplikai, ar Tam
stai pasitaikė pačiam kada, arba 
ar pasitaikė kada girdėti, kad 
100,000 dolerių vertės savastis 
butų parduota laike trijų valan
dų ?

Kambarys juokiasi. Čaplikas

maišosi. Gegužis nosį trina, Ba
gočius galvą krapšto, o Šidlaus
kas pakeičia maivą. Jenkinas 
sėdi, kaip sėdėjęs.

Čaplikas pasako, kad niekada 
pirmiau nebuvo laikyta direkto
rių susirinkimas taip vėlai ir 
Šidlausko aptiekos užpakaliniam 
kambaryje.

VILEIŠIS PRAKAITUOJA.
Vileišis sako, jis nematęs Ivo 

raštiško sutarimo pirkti Baltic 
States Finance korp. Jis nema
nęs, kad kalbama savastis par
duota Ivui ir tt. Ant “cross-exa
mination” jis susimaišo. Bėjo 
čia Partunatas Bagočius pastato 
jam maž-daug šitokį klausimą: 
Ką tu butum daręs, jei vakar 
butų liję? Ivo advokatas _ įrodo, 
kad nesąmoninga yra klausti 
toksai klausimas. Kaip žmogus 
dabar gali žinoti ką butum da
ręs, jei tas butų atsitikę. Klau
sytojas randa Ivo advokato pu
sėje teisybę. Taip buvo laike vi
so klausinėjimo. Mat, Hogdonas 
yra vienas iš svarbesniųjų Bos
tono advokatų; jis žodžių nemė
to įr ųeįleidžia į į>ylą. tuščių da
lykų; kuomet Bagočius daro įs
pūdį, kad jo burna visada pilna 
žodžių; reikalingų, ar ne, tai jau 
kitas klausimas.

Kitam '‘Sandaros” numeryje 
bus Jurgio Gegužio ir kitų išpa
žintys, kurios yra svarbesnės ir 
juokingesnės už čia paduotų.

Nori Sugrįžti,
Emma Golman, kuri kadaise 

buvo deportuota iš Amerikos į 
Rusiją už platinimą bolševizmo, 
šiandie labai nori sugrįsti į 
Jung. Valst. Dabar ji gyvena 
Londone, bet ir tas miestas jai 
ne taip patinka, kaip New Yor- 
kas. Jinai sako, kad jei čia butų 
buvę išrinktas kitas Preziden
tas, tai jinai butų galėjus su
grįsti. Bet kada dabar tapo per
nai! ją išbalsuotas Coolidge, tai 
jai vilties nėra.

Akli Šoka.
LONDON. Čia randasi keturi 

patogus vyrai, kurie lanko šokių 
sales. Jie yra neregiai, bet šokti

Nužudytas Turtuolis.
LON ANGELES. Deimontų 

verteiva ir muzikantas Harry I. 
Katz tapo nušautas savo kabine
te. žmogžuda nesuimtas. Viena 
moteris pasakoja, kad prieš savo 
mirtį Katz atėjęs pas ją ir buvęs 
labai nervuotas. Jis sakės jai, 
kada kas ten jam pranešė, jog 
jis turi tik keletą valandų gy
venti.

Dukterį Nužudė.
WOBURN. Michael Capron 

yra kaltinamas nužudyme savo 
dukters. Jo duktė Elvira buvo 
keturiolikos metų amžiaus ir ta
po nušauta savo namuose. Tūlą 
laiką buvo spėliojama, kas galė
jo padaryti tą žmogžudystę, bet 
pagaliau tapo formaliai apkaltin
tas jos tėvas, kuris dar pilnai 
neprisipažino prie to pikto dar
bo.

Opiumo Klausimas.
GENEVA. Nepersenai čia bu

vo įvairiu šalių susivažiavimas w C C

pasitarti opiumo klausimu. Buvo 
bandyta pravesti nutarimai, ku

Dėl Religijinių Fanatikų.
Praeitą vasarą Persijoj tapo 

nužudytas Amerikos vicekonsu
las Robert Imbrie persų, religiji- 
nių fanatikų. Jie nužudė ameri
kietį, kuomet tas norėjo nu
traukti paveikslą vieno šaltinio, 
kuris vietinių laikomas šventu.

Šita žmogžudystė Persijos val
džiai brangiai atsėjo. Neganato, 
kad jai teko surasti ir atatinka
mai nubausti piktadarius, bet 
Persijos valdžia turėjo užmokėti 
keturias dešimtis tūkstančių do
lerių našlei Imbrienei ir $110,- 
000 už pargabenimą į Jung. Vals. 
amerikiečio kūno ir daiktų.

Bandyta Sukilimas.
Ispanijoj nepersenai rašyto

jas Blasco Ibanez sakė, kad jis 
padės savo gyvastį nuvertimui 
Ispanijos karaliaus. Šiomis die
nomis ten bandyta sukilimas 
padaryti. Ginkluoti ispanai susi
rinko Francijoj, Ispanijos paru- 
bežiuje ir jau ėjo į Ispaniją. Bet 
jie areštuoti vieni dar franeuzų 
krašte, kiti ispanuose. Vadinasi, 
šis sukilimas ispanams šiuom

Bijo Klaniečių.
BERLIN, N. H. Praėjus rinki

mams čia kai kurie geri piliečiai 
bijosi vakare net namo eiti. Nes, 
jie sako, gavę grasinimus nuo 
Ku Klux Klan. Laike rinkimų 
buvo čia ginčų su klaniečiais. 
Clorencė B. Smith, kuris buvo 
nominuotas į šerifą, su pagelba 
savo draugų pagavo vieną vyrą, 
kuris, kaip jis tvirtina, grasino 
ji telefonu.

Munšainas Washingtone.
WASHINGTON, lapkr. 8 d., 

Vienas blokas nuo Baltojo Namo 
ir tiesiai prieš jį susekta trys 
munšaino distilatoriai. Rasta 
1,000 galionų slivų ir pyčių sul
čių, iš kurių jie darė degtinę, ir 
daugelis galionų munšaino. Vi
sas trečias aukštas gana gražaus 
namo buvo užleistas distiliavi
mui munšaino.

Kad Išvengus Karą.
Metodistų bažnyčių vyskupai 

šiomis dienomis, Atlantic City, 
N. J., pareiškė, kad jie dėsią vi
sas pastangas išvengimui karo. 
Remsią valdininkus, kurie yra 
viešai pareiškę savo nusistaty
mą prieš karą ir tt.

statytas su virš 6,000 metų at
gal. Tasai atradimas pastūmė 
1 abilionijos istoriją dar vieną 
tūkstantį metų atgal.

1924 m. Pietinė Afrika pasky
rė $1,500,000 žiogų naikinimui. 
Prie upės vardu Orange tiesės 
žiogų nepertraukiama masė 150 
n ylių plote.

Lupų Paišelis Numarino.
SYRACUSE, N. Y. čia ketu

riolikos metų amžiaus meigaitė, 
Georgia Knickerbocker, pavarto
jo lupų-paišelį (lipstick — rau
donus dažus) užtepimui spaudo 
ant veido. Iš to užsinuodino jos 
kraujas ir mergaitė pasimirė li
goninėje.

Švietimas Alsace Loraine
Paryžiuje tapo sutverta komi

tetas, kuris rūpinsis švietimu 
Alsace ir Lorraine, nesenai iš 
vokiečių atsiimtų kraštų. Taigi 
tų kraštų švietimas ir valdymas 
priklausys nuo Paryžiaus. Esą 
franeuzai dėsią visas pastangas, 
kad toje dalyje gyvenančius su
bendrinus su visos Francuzijos 
gyventojais.

Aukščiausiai iškeltas telefo
nas randasi Koloradoj, ant taip 
vadinamos Pike viršūnės. Jisai 
stovi 14,110 pėdų virš lygumos.

Sulyg jos pačios reikalavimo, 
Jono Miltono, poeto, trečiai pa
čiai tapo pastatytas paminklas 
su sekančiu užrašu: “Elzbieta, 
ti’ečia ir geriausia Jono Miltono, 
poeto, pati.”

Nusižudo dėl Raktų.
NUNDA, N. Y., lapkr. 18 d. 

Michael Mitchell, St. John vieš
bučio savininkas, nusišovė dėl 
to, kad jo pati nedavė jam auto- 
mobiliaus raktų ir jis negalėjo 
išvažiuoti norimon vieton. Jo 
žmona sako, kad jis praeitomis 
dienomis gėrė ir nervavosi.

Trumpai.
Praeitais metais tapo atrastas 

namas Babilionijoj, kuris stovi 
dar nesulindęs j žemę. Jisai yra

žmonija dauginasi. Laike pra
eito šimtmečio žmonių pasidau
gino nuo 640,000,000 iki 1,600,- 
000,000. Kiekvienais metais pri
augo po 20,000,000 žmonių vir
šaus.

Aukščiausi žmonės randasi 
Pietinėje Amerikoje; jie vadina
mi Patagonais. Mažiausi žmonės 
yra Laplander]ai.

Bravarų darbininkai J. V. su
mažėjo nuo 45,000 iki 16,000.

Anglijos karalienė Marė gavo 
dovanų mažiausią kamerą 
(įrankis paveikslams traukti) 
pasaulyje. Kamera yra tik trijų 
ketvirdalių colio aukščio.



1924 m., Lapkričio 20 d. N. 47

LOS ANGELES, CAL.
A. L. T. Sandaros 72 kuopa nau

jai perorganizuota.
Nauji nariai ALTS. 72 kuopos

G. Meiles,
M. Minkus,
T. Dambro,
M. Jasiulis,
M. Stank,
N. Dumša,
P. šarkaite,
M. Ambras,
M. Miller,
O. Paredninkienė,
Apart šių Calif ornijos tėvy

nainių prisidėjusių prie A. L. T. 
Sandaros 72 kuopos, atsiųsta 
pora naujų skaitytojų į Lietuvą. 
Tai gražesnio įspūdžio mums 
Rytiečiams negali būti kaip šis 
įspūdis. Pereitame numery ^San
daros’’ padaviau tik pranešimą 
nuo musų korespondento, kad 
Pacifico pakrašty — Californi- 
joj Sandanečiai smarkiai prade
da darbuotis, kaip buvo mums 
pranešta taip ir išsipildė. Sanda- 
rlečiai visų kolionijų privalote 
pasekti pavyzdį Los Angeles 
Sandariečių ir padvigubinti savo 
kuopas naujais nariais.

Sveikinu musų naujus Idėjos 
draugus ir drauges Sandarie- 
čius 72-ros kuopos ir linkiu jums 
viengenčiai geriausių pasekmių 
tolimuose vakaruose Amerikos 
Kontinento veikti dėl labo Lietu
vos ir musų išeivijos. Taipgi 
prašau tamistas būti tikrais su- 
rais ir dukterimis savo gimtinio 
krašto Lietuvos.

Su gilia pagarba,
ALTS. C. Sekretorius,

V. M. Čekanauskas.

sus kitų kolionijų darbuotojus. 
Gerb. A. Buinickas ir Ragelis, 
sako su jais kompeticija lenkty
nėse bus sunki visiems Sandarie- 
čiams. Tikrai SANDAROS Cent
ras gavo surprizą p. Buinickio 
smarkumu lenktynėse. O Bosto
niečiai net nutarė šaukti specialį 
susirinkimą Kontestininkų, kad 
pasitarus kaip užbėgti už akių 
New Britainui. Valio Auksinis 
Kontestas! Garbė New Britai- 
niečiams.

D

JUOZAS VIRBICKAS,

SANDARA
atstovų mandatus. Mandatus 
priimant pakviesta Apskr. orga
nizatorius V. Vitukinas išreikšti 
kelis žodžius į suvažiavusius at
stovus. V. Vitukinas kalba kas- 
link 2-ro Apskričio ir kuopų vei
kimo ir nurodo ką 2-ras Apskri
tys turi veikti toliau ir tt.’

4. Pakviesta kalbėti Sandaros 
Centro pirm. J. W. Liūtas ir 
Sekr. V. M. Čekanauskas. J. W. 
Liūtas, nesenai grįžęs iš Lietu
vos, plačiai nupiešė Lietuvos ir 
Klaipėdos politinį ir ekonominį 
gyvenimą, partijų veikimą Lie
tuvos gyvenime ir daugelį kitų 
įdomių dalykų. Taippat nurodė, 
ka A. L. T. Sandara turi' veikti 
ir kokios politikos laikytis link 
Lietuvos ir Klaipėdos gyvenimo.

Antras kalba V. M. Čekanaus
kas A. L. T. Sandaros reikalais. 
Plačiai nurodo visos organizaci
jos reikalus, Centro Valdybos 
užsibriežtą veikimą ir pabriežia, 
ką turi veikti apskričiai, kuopos 
ir pavieniai nariai Sandaros 
naudai ir tt.

5. Mandatų komisija praneša, 
kad atstovai atsilankė nuo se
kančių kuopų.

10 kp., New Haven, Conn. K. 
Balčiūnas, V. Alksninis, J. Mik- 
nis.

11 kp., Waterbury, Conn. M. 
Krugelis, J. Kvaraciejus, T. Vi
sockis, P. Krugelis, A. Orantas, 
V. Matuža.

15 kp., Bridgeport, Conn. P. 
Remeika.

32 kp., New Britain, Conn. A. 
Valinčius, A. Buinickas, J. Rage
lis, J. Višniauskas, J. Kučkailis, 
B. Griškevičia, P. Pilipauskas, 
V. Jankauskas.

46 kp., Hartford, Conn. T. Val- 
kevičia, B. Videikis, J. Geižiunas, 
L. Stumbris, A. Valkevičienė, G. 
Levišauskas.

57 kp., Union City, Conn. F. 
Vilkas, V. Narbutaitis, J. žu- 
rinskas, A. Inamaitis, J. Harma- 
nas.

74 kp., Bristol, Conn. P. Viš
niauskas, J. žubrickas.

Viso 31 atstovas nuo 7 kuopų 
ir apskričio valdyba. Svečiai už
siregistravo J. W. Liūtas, V. M. 
Čekanauskas, B. Uslavičius, A. 
Stankevičia, O. Stumbrienė.

< 6. Pirmininkas pakvietė ger
biamas ponias: A. Valkevičienę, 
O. Stumbrienę, atstovus apdo
vanoti garbės ženkleliais po lietu
višką vėliavukę.

7 Apskričio Valdybos nariams, 
kurie neturėjo nuo kuopos įga
liojimo, suteikta sprendžiamas 
balsas. Svečiams suteikta pata
riamas balsas.

8. Rinkimas suvažiavimo ve
dėjų. Išrinkta Pirm. J. Mikalaus
kas, Vice-pirm. V. Alksninis, 
Rašt. A. Orantas, Ižd. K. Maka- 
revičia, Maršalka G. Levišaus- 
kas. Spaudos komisija T. Valu- 
kevičia G. Levišauskas/ Įnešimų 
ir Rezoliucijų komisija: B. Griš- 
kevičia, J. Kvaraciejus.

(Bus daugiau)

AUKSINIS KONTESTAS.
Kontestininkų skaičius didėja.

Auksinis Kontestas kas diena 
vis smarkiau pradeda skambėti 
per lietuvių kolionijas, nauji 
žmonės stoja Auksinio Kontes- 
to vajun. šiomis dienomis, gavo
me žinių, kad musų gerb. G. Le
višauskas, iš Hartfordo smar- j 
kiai darbuojasi. Taipgi gavome 
didelį surprizą, kad Chicagos 
Kontesto vajun gavome darbuo
toją ponią Juliją Andriulis, tai 
yra pirmutinė iš Chicagos Lietu
vių sesučių, p. Andriulis, šitaip 
išsitaria reikale Auksinio Kon
testo: “Aš nelabai paisau apie 
laimėjimą skiriamų brangių do
vanų, tik noriu pareikšti tai, kad 
Chicagos Sandariečiai vyrai 
kompetuoti su manim nepajiegs, 
nežiūrint į tai, kad jie d?lug gi- 
i^asi ir mano būti laimėtojais 
brangių dovanų.”

Ištikrųjų, Chicagos Sandarie
čiai jei norės laimėti Konteste, 
tai turės daug pastangų padėti 
lenktynėse su Ponia Andriulis, 
mes tikri esame, kad ponia And
riulis, sumuš rekordą gabaus 
musų darbuotojo Levišausko, 
kuris labai drąsiai pareiškė, kad 
jis laimėsiąs pirmą dovaną Dei
manto žiedą arba dovaną vertės 
$140. Pažiūrėsime kas bus to
liau.

Daug kalbų ir pasiryžimų ma
tosi pas Pittsburgiečius, New 
Britainiečius ir Bostoniečius, ta- 
čiaus sunku dabar tikrai pasa
kyti kas bus pirmutiniais ant 
balioto. Baltimorės Sandariečiai 
judinas, (taip musų koresp. sa
ko) , bet mes kol kas ant tos ko
lonijos mažai pasitikime. Spren
džiant iš musų veikėjų darbų se
iliaus, tai mes esame linkę tikė
ti, kad New Britainas, ar Pitts- 
burgas, o gal Detroitas bus lenk
tyniavimo pamatas, šių trijų ko
lionijų konteste dalyvauja ga
biausi žmonės. Bet gali ir taip 
būti, kad kurie nors iš naujokų 
sumuš rekordą.

Kuris įstodamas į Sandaros 
Auksinį Kon testą pareiškė, kad 
Pittsburgas buvo Pittsburgu ir 
tok:u pat liks, nes Pittsburgas 
iki šiol laikė pirmenybę Sanda- 
ios reikaluose, ją palaikys ir ant 
toliau, pasiimdamas pirmenybę 
Auksiniame Konteste. Mes nuo 
savęs turime pastebėti, kad su p. 
Virbicku baikų nėra. Pertaigi ki
tų kolionijų veikėjai bukite at
sargus.

Tai So. Bostono Sandariečių 
veikėjas. Jis išgirdęs apie kitų 
kolkmk ų Kontesto c’gą, palinga
vo gaivą ii sako: \vcii v\ rai, vi- 
sųplrma nepamirškite, kad So. 
Bostonas yra Sandaros Sostinė, 
kuris vienu žingsniu atsistos vi
sų prišakyje. Ką p. Jokubauskas 
kada paSčmo, Lai jo pasakymas 
visuomet buna rimtas, pertaigi 
kitų kolionijų veikėjai tai nepa
mirškite.

Protokolas

New Britainas triumfuoja.
New Britaino Auksinio Kon- 
sto larbuotojai jau sukirto vi-

A. L. T. Sandaros 2-ro Apskri
čio Vl-to suvažiavimas laikytas 
spalio 19 d. 1924 m. Central La
bor Salėj, 23 Central Row, Hart
ford, Conn.

1. Suvažiavimą atidarė pirm. 
J. Mikalauskas, kaip 11:30 vai. 
ryte.

2. Pirmininkas, atidarydamas 
suvažiavimą, pratarė kelis žo
džius į atstovus, kvietė visus 
rimtai svarstyti organizacijos 
reikalus ir pranešė, kad šiame 
suvažiavime dalyvauja Sandaros 
Centro pirm. J. W. Liūtas ir Sek
retorius V. M. Čekanauskas. Vi
si atstovai linksmai juos sutiko.

3. Pirm, pakviečia J. Kvaračie- 
jų ir B. Griškevičių sutvarkyti

a nnuiiiiiiiuiiiiiiiiiiiic

Kas Bus Laimėtojas Brangių
Auksinių Dovanų?

Auksinio Kontesto Dovanos!

$15.00DEIMANTO ŽIEDAS Už1-nia DOVANA

$100.00 KNYGOMS $15.00HAMILTON AUKSO LAIKRODĖLIS2-ra DOVANA

75.00 KNYGOMS $15.00ELGIN AUKSO LAIKRODĖLIS3-čia DOVANA

50.00 KNYGOMS $15.00ELGIN AUKSO LAIKRODĖLIS4-ta DOVANA

25.00 KNYGOMS $15.00AUKSO PINIGAIS5 ta DOVANA

KNYGOMS $15.0015.00AUKSO RETEŽĖLIS6-ta DOVANA

KNYGOMS $15.0012.00PLUNKSNARAŠOMAAUKSINĖ7-ta DOVANA

KNYGOMS $15.0010.00PLUNKSNARAŠOMAAUKSINĖ8-ta DOVANA V

KNYGOMS9.00AUKSINĖ PLUNKSNARAŠOMA9-ta DOVANA
KNYGOMS8.00PLUNKSNARAŠOMA10-ta DOVANA
KNYGOMS6.00PLUNKSNARAŠOMA11-ta DOVANA

3-čia DOVANA 4-ta DOVANA.2-ra DOVANA .

REZULTATAIAUKSINIO KONTESTO

327 E Street So oston, Mass
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VIENUOLIKA BRANGIŲ AUKSINIŲ DOVANŲ TIEMS K>U RIE UŽRAŠYS 
DAUGIAUSIA SANDARAI SKAITYTOJŲ.

AUKSINĖ

AUKSINE

$15.00

$15.00

Minėtas Dovanas gaus be skirtumo Vyras ar Moteris. Kiekvieno laimėtojo bus į 
graivintas vardas ant laimėtos dovanos, kuri bus gražia atminčia per daug metų.

A. BUINICKIS, New Britain,Conn..........................
G. LEVIŠAUSKAS, Hartford, Conn........................
J. VIRBICKAS, Pittsburgh, Pa............................
S. JAKUBAUSKAS, South Boston, Mass................
J. RAGELIS, New Britain, Conn........................
J. NAUBURIS, South Boston, Mass.........................
J. LEKYS, Dorchester, Mass....................................
P-lė V. SAČIKAUSKAITĖ, Pittsburgh, Pa.........
R. PAPLAUSKAS, Pittsburgh, Pa........................
MOCKEVIČIUS A., Rochester, N. Y.......................
PONIA O. PALUBECKIENĖ, South Boston, Mass

ELGIN

Skaičius Laipsnių 
(Points) 

...................210 

................... 160 

...................150 
....................120 
................... 90 
.................... 50 
.....................30 
.................... 30
.................... 30 
......................30 
......................25

Kurie Dar Kasate Užsiregistravę Į Kontestą, Tai Paiskubinkite Užsiregistruot Tuajaus 
Dėlei Informacijų Krepkities Sekančiu Antrašus



Iš Didžiojo Karo Atsiminimai 
žemaičių Petras.

Juokai ir Satyra
(Pabaiga)

Niekur iš miško žmonių neišlei
džia vis gązdina, kad ateis rusai 
bus blogiau, bet j ų rankos tai pgi 
sunkios žmonėms kentėti. Visi 
laukai duobių duobelių pilni. Pil
kuoja sau dirvos, kada-ne-kada 
paukštelis sunykusiu balseliu 
klykdamas praskrenda ir toliau 
tyla, nė vieno pavasario paukš
telio miške nesigirdi, žiaurieji 
vokiečiai atėmė nuo musų visus 
gyvulius. Miške nėra ko valgy
ti. Nebesuranda vaikai tėvų, tė
vai vaikų; kitų motinų nėra, tai 
šiaip ko nors iš. Šeimynos visokių 
aimanavimų miške . Kas mus 
valdo nežinome, tik naktimis 
mušasi ir vokiečiai nė vieno iš 
miško neišleidžia, su sargyba 
saugoja. Naktį pažvelgus aplink, 
matai, kaip iš visų pusių ugnys- 
gaisrai: tik dega, tik piška kai
mai; visas dangus paraudęs nuo 
karės baisenybių, baugu, liūdna!

III.
MUŠYS TIES ŠIAULIAIS.
Vokiečiai Kurtuvėnus užėmę 

pradėjo rusų kariuomenę spaus
ti ant Šiaulių, vokiečiams Šiau
liai, matomai, buvo dideli vartai 
į Mintauja — Rygą. Susistiprinę 
Bubuofee savo jėgas pradėjo eiti 
Šiaulių link pirmyn. Prasidėjo 
smarkus šaudymas, vokiečiai su
sistatė tokias kanuoles, kad ro
dos tuoj žmogų iš pirmo pamaty
mo prarytų. Rusų kariuomenė 
sustojo antroj pusėj Šiaulių ir 
vėl į vokiečius paleido kanuoles. 
Kiti nišų kareiviai stovėjo Šiau
liuose; miestas visas apmiręs, 
dievobaimingi žmoneliai suėję į 
bažnyčią meldžiasi, kiti šiaip po 
namus išsislapstę, niekur nė gy
vos dvasios, tik kur ne. kur bai
mingai gatve bėgantį kareivį pa
matysi. Tik pradėjo šąudymas 
pėškimas, zvimbimas, rodos pas
kutinės pasauliui dienos atėjo į 
galvą, tik ūžia, tik dega, trata 
miestas. Pradėjo šaukti ura! 
ura! tiesiog rankų imtynės. Vo
kiečiai įsibriovė į miestą, tiesiog 
rusų kareiviai laikėsi iki pasku
tinės, bet galų gale vokiečiai per
kirto jų frontą ir jau daugybę 
suėmę į nelaisvę nusivarė pas 
save veik du pulku paėmė nelais
vėn. Tiek ilgai mušosi. veik dvi 
pari be jokio persto j i: 10, kad 
vokiečiams rusus nuvijus, mies
tas liko visai apleistas, tai rodos 
visas miestas vaitoja, dejuoja, 
c- čia tiesiog gatvėse primuštų 
žmonių galybės, kitur tiesiog 
šaukia dar vos gyvas prašyda
mas pribaigti. Mes pakilę nuo 
kapinių, kame buvome pasislėpę, 
žiūrime, kad visas miestas du
rnuose, daugybės naz.m sudegu
sių sudaužytų, kad net baugu
mas ima. Einame miestan bene 
gausime ką suvalgyti, nes veik 
tris paros menkai valgę buvome. 
Nebe gal pažinti, miestas visai 
sugriuvęs, tik bažnyčia sveika ir 
joje kelioliką moterėlių radome 
gyvų, kurios mums trims bent 
truputį pavalgydino. Prie bažny
čios tik vienas civilius žmogus 
užmuštas, daugiau visur atrodo 
cipia, kaukia, gaudžia, verkia. 
Nebežinome nė kur dingti, o vo
kiečiai jaunus vyrus gaudo ir 
jau veža, kur nežinia. Kad nuo jų 
pasislėpus nutarėme iš Lietuvos 
bėgti, nors buvome pasiryžę lik
ti tėvynėj, bet tiek baugu buvo, 
kad nuo rusų kazokų gavę lupti 
su nagaikomis, pabugome, kad 
nuo vokiečių dar skaudesnės ne
gautume, nutarėme bėgti Rusi
jon. Apsižiūrėję leidomės Rygon 
link. Visur tuščia, laukai dirvo
nuoja, triobos ištisų kaimų tuš
čios, retkarčiais užtiksi kur se
nelių, bei šiaip nuvargusių žmo
nelių, daugiau niekur nieko. Tik 
neužklupome ant vokiečių, be 
dvasios likome, tik draugas su
mojo kiton pusėn, visi pasiieido- 

me bėgti per krumus. Kur tik 
pamatai kupstą, rodos žmogus 
guli užmuštas, o čia tos mintys 
tys taip ir skrenda atgal ir vis
kas per galvą gyvai skrenda kaip 
tėvynėj daug žmonelių užmuštų, 
girdžiasi tų jaunų kūdikėlių 
verksmai, matosi gaisrai ir tt. 
šiaip taip dasibriovėm iki rusų 
kariuomenės, čia štabe mus ap
klausinėje, manydami, jog mes 
kokie šnipai, bet ištyrę dalyką 
toliau paleido. Taip mes vargais 
negalais nusikraustėme į Petra- 
pilę, bet mintys musų vis toj ne
laimės tėvynėj. Tik akyse ilgą 
laiką viskas degė. Rodos už de
vynių karalysčių palikome savo 
krauju, ašaromis apšlakstytą tė
vynę, taip manėme sau ramiai 
gyvensime ir greit grįšime tėvy
nėn iš naujo viską suardytą sta
tyti. Susidarė lietuvių kolonijos, 
rodos kiekvienas lietuvis-lietu- 
vaitė likome broliai, giminėmis: 
taip kiekvienas stiprindami dva
sią pradėjome gyventi truputį 
ramiau.

Mikas Petrauskas.

DIENYNO NUOTRUPOS
Apie IVz vai. naktį persiskyrė- 

me ir mudu su Dr. Deveniu išva
žiavo Klaipėdon.

Rugsėjo 27 d. Klaipėda. Įva
žiavome 9 d. ryte. Buvau pas 
uosto viršininką, p. K. Norkaitį 
dėlei siustu mano daiktų iš Ame
rikos, kad juos parvežus Kau
nan. Viską aprūpinau.

Laukėme “Klaipėdos žinias,” 
susitikome Dr. J. šaulį, kuris 
yra atsakomuoju redaktoriumi, 
beveik visų lietuviškų laikraš
čių. Vėliau susidarė dar keletas 
žmonių ir gubernatorius Budrys 
—tada pusryčiavome Lietuvių 
kliube.

Gubernatorius Budrys buvo 
tiek malonus, kad apvežiojo mus 
po buvusias mūšių vietas ir ap
rodė Klaipėdos krašto ukius ir tt.

Lankėmės pas konsulu Bataitį, 
taipgi lankėmės konservatorijoj 
kur sutikome dir. Šimkų, prof. 
Žilevičių ir k. Vakare išvažiavo
me atgal Kaunan. Klaipėdoj bū
nant buvo negražus oras: lijo ir 
buvo vėjuota. Grįžtant buvo ge
ra draugija: Tribunolo teisėjas 
A. Janulaitis, dvejetas Užsienių 
Reikalų Ministerijos valdininkų, 
inž. Maskevičius ir k.

Rugsėjo 28 d. Važiuot trauki
niu gerai: mašinistai Lietuvoje 
paleidžia ar stabdo traukinį taip 
minkštai, kad to visai nei nejau
ti. Miegamieji vagonai geri ir 
patarnautojai mandagus.

Kaunan įvažiavome 9 v. ryte. 
Oras nedailus, trečia diena Ii j a. 
Parvažiavome vėl Lietuvos Vieš- 
butin (Metropolin).

Rugsėjo 29. šiandien šv. My
kolo diena. Lietuvos Viešbučio 
tarnai ir tarnaitės, apipynę kėdę 
gėlėmis laukė manęs išeinant iš 
kambario. Kaip tik išėjau, tai 
įsodino kėdėn ir kilnojo — šauk
dami “valio!” Paskui atliko tą 
patį ir su Dr. Deveniu. Priminė 
n:ums, kad musų varduvės.

Rugsėjo 30 d. Reiškia — ame
rikiečiais lietuviais visuomet ga
lima nikiai pasitikėt, kad juos ir 
mažai pažintum. Amerikietis p. 
Truska, kaip tik nuvažiavo Ame
rikon, tai man skolą (50 dol.) 
ir grąžino, kuriuos prisiuntė te
legramų.

Pradėjo vest Kaune kanaliza
ciją. Pačią kasimų pradžią pra
dėjo nuo Seimo Rūmų. Veda dar
bus inžinieriai Grinkevičius, Kai 
rys Rittas ir k.

(Bus daugiau)

Ką gali daryti toksai sutvėri
mas, kaip aš, kuris rėplioju tarp 
žemės ir dangaus?

Komplimentas.
—A tiesa, ponas Adolfai, kad 

mano rankos tinka tik fortepijo
nui?

—Tikrai, ir abejonės nėra — 
tik nuo jo dulkėms valyti...

Vikrus.
—Jonai, bijok Dievo! Pilvaitis 

Staiga mirė mano kambaryje. 
Bet skubiausiai pas jo žmoną ir 
atsargiai pranešk apie įvykį. Tik 
dabok, kad nenusigąstų, supran
ti?

—Gerai, gerai tuojau!
(Pilvaitienės bute)

—Ar čia gyvena našlė Pilvai- 
tienė ?

į—Kokia našlė ? Aš esu Pilvai- 
tienė, tik ne našlė.

—Iš ko kertam, kad tamsta 
jau našlė?

Pilvaitienė krinta be nuovo
kos.

-J-Žinai, Stasiuk, gandras at
nešė tau broliuką, ar nori pama
tyt, parodysiu.

—Et... tėveli, verčiau gandrą 
parodyk.

Patarė.
—Įsivaizduok sau, brolau, 

šiąnakt sapnavau, kad visą laiką 
galvą draskiausi. Ar nežinai ką 
tai reikštų?

—Nueik į parduotuvę, nusi
pirk stiprias, tankias šukas, o 
pamatysi, kad sapnas nebepasi
kartos.

Įdomaujasi.
—Mamyte, ar žmonės žemėje 

gimsta ?
—Kodėl iš žemės?
—Kad ponas Antanas, vakar 

klausė tėtę apie mamą:—“iš 
kur gi tu tokią bobą iškasei ?”

Skirtumas.
—Ar tamsta turi žmona ? v
—Ar šaš turiu žmoną, j tai ne

mokėsiu teisingai atsakyti, bet, 
kad žmona mane turi, — grynas 
faktas.

Apsivedimo reikalu biure.
—Tamsta, aš norėčiau vesti.
—O kokią žmoną, gerbiamasis 

norėtumei turėti?
—O! Turiu daug pageidavi

mų’ Pirmiausia, turi būti turtin
ga, nes aš esu beveik nuogas; 
paskui, tūri būti gražy nes, kaip 

švilpia, ūžia, bangos dūksta, 
Ei gyvenime pirmyn!
Ką pagriebsiu rankoj trūksta 
Tai jau mano, ei tolyn!
Švilpki, užki, tik su manim 
Nemėgink nei kiek kovot, 
Manyj spėkų, verdąs kraujas, 
Nepajėgsi tutrivot!
Švilpki, užki kiek tik gali, 
Ei gyvenime pirmyn!
Ką pagriebsiu mano valia, 
Nes bus vėlu, ei tolyn!

J. Medžiaušis.
Kurtuvėnai.

Tikslas
Kuomet mylėjau tave, gražioji, 
Angelu, deive skaičiau, 
Savo laimužės tavo akyse, 
Sielos ramybę mačiau.
Tavo akutėm tuokart gėrėjaus, 
Melstis norėjau prieš jas.
Sieloje skausmus jos man 

ramino,
Tildė, marino kančias.
Meilė galinga degus ugnims, 
Gal but pražudžiusTnane,
Jeigu ne tikslas prie kurio siekiu 
Butų užėmęs tave. ’
Šiandien, mieloji, tave priminus, 
Sieloje sunku, skaudu.
Bet šviesiam tiksklui tave 

užstojus,
Darosi ramu—lengva.

J. Medžiaušis.
Kurtuvėnai.

tamsta matai, aš esu visa.
j us, ir, pagaliau, tori būti iš ge
ros šeimynos, nes ma 1 tėvai pa
liko perdaug suklas'uotą vardą...

—žinai tamsta ką, aš turiu 
lamstai tokią ytr bet ji turi 
irgi vieną, bet L k vieną, truku
mą... o

- Na, koki, būtent?
—Retkarčiais jai protas su

myšta...
—Et, tai niekis, imsiu ją sau 

už žmoną. Vesk tamsta mane 
pas ją...

—Gerai, bet ne taip jau sku
biai. Dar turime kiek palūkėti..

—Dėlko gi ?
—Dėl to, kad reikia palaukti 

kol jai užeis sumišimas, nes ki
taip ji už tamstos netekės...

sce-
Aktorių nuotikiai.

Vienoj provincijos teatro 
no j, vaidinant, gana svarbioj ro
lėj esantis kalėjimo prižiūrėto
jas, atneša kaliniui laišką, kurį 
kalinys turi balsiai perskaityti. 
Aktorius, vaidinąs kalinio rolėje, 
laiško atmintinai neišsimokė.

Tad aktorius, lošiantis prižiū
rėtojo rolėje, linkėjo jam ne kai
po artimam ir, vaidinant, su nu
sišypsojimu, atneša ir, vietoj pa
rašyto laiško, paduoda kaliniui 
švarią popierą, sakydamas:

—štai šis laiškas, perskaity
kite jį!

Kalinys ima laišką ir tuojau 
supranta jam iškrėstą juoką. 
Vaidilai momentas gana kritiš
kas. Bet jis greitai orientuojasi 
ir sako:

■—Jaučiuosi dar visai silpnas. 
Raidės akyse maišosi ir mirgu
liuoja... negaliu įskaityti. Pats 
perskaitykite.

Į tai prižiūrėtojas, nenustojęs 
nuovokos, taria:

—Tuojau, tik paimsiu akinius, 
nes mano akys jau silpnos. Iš
bėga už kulišų paimti laišką, ku
lį atnešęs ramiausiu tonu per
skaito.

O visa tai matę aktoriai, neiš
tvėrė juokais, matydami 
draugų lošimą.

tokį

Įsimylėjęs.
—žinai, mamyte, ponas An

tanas į mane be galo įsimylėjęs.
—Kaip? jau prisipažino?
—Et, tai ne! Bet klausė ku

riame banke tėtės pinigai ir kiek 
jų yra...

Pasakė.
—Tai dėl to tamsta man savo 

rankos atsakote? a
—Kad aš kopūstų nemėgstu.
—O ką gi aš turiu bendra su 

kopūstais
—Galvą!

Nelaimės ištiktas.
—Gėdinkis, klausyk! Girdė

jau, kad apsivedei, ir nepapra
šei mane į vestuves.

—Dovanok, aš manau, kad 
kaipo draugas nenorėtumei būti 
mano nelaimės liudininku.

Vaistinėje.
—Tamsta, kokį man tepalą 

plaukams davei, — visi plaukai 
nuslinko.

—Kg, juk aš nekaltas. Be 
Dievo valios nė vienas plaukas 
nuo galvos nenukrinta.

J. Valaitis ir J. Burbulis.

Mokykloje.
Mokytojas:— Pasakyk man, 

Jonuk, kiek kilometrų yra iš 
Kauno į Mažeikius?

Jonukas: 227, ponas mokyto
jau!

Mokytojas: Gerai. Na, dabar 
man pasakyk: kiek yra kilomet
rų iš Mažeikių į Kauną?

Jonukas: Nežinau.
Mokytojas: Ak tu liurbi! Na

gi tiek pat, kaip iš Kauno į Ma
žeikius.
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Kazys Plunge.

PRIPRATINTOS ŽIURKĖS.
Laboratorijose vartojama dau

gelis baltų žiurkių visokiems 
bandymams. Jas lengvai galima 
prijaukinti — padaryti, kad ne
bijotų žmogaus. Tapo patirta, 
kad prijaukintos žiurkės yra 
daug geresnės, negu neprijau
kintos. Tyrėjas gauna geresnius 
— teisingesnius rezultatus ir to
kios operaciją darant mažiau 
gaišta. Pripratintų žiurkių iš
gaišta bent tryliktas nuošimtis, 
kuomet nepripratintų — septy- 
niasdešimts devintas.

ARKLIO ISTORIJA.
Apie 3,500,000 (trįs milionai 

penki šimtai tūkstančių) metų 
atgal Europoj ir Amerikoj rado
si maži arkliukai, kurie buvo to
kie didumo, kai dabar yra lapės 
ir kurie gyvenio klampynėse. Jie 
turėjo penkias nagas, arba “pirš
tus.”

Kada balos džiūvo, žemė pali
ko kieta, pamaži tų arklių kojos 
karta iš kartos mainėsi, pirma 
paliko tik su keturiais pirštais, 
paskui paliko tik tokia naga, kaip 
šiandie mes matome. Tas, žino
ma, ėmė milionus metų. Laikui 
bėgant arkliai vis augo didyn.

Kokį 10,000 ar 20,000 metų 
atgal arkliai buvo tik tokie didu
mo, kaip dabar yra asilai. Tuom 
laiku jų buvo labai daug ir mai
šės po Aziją ir Europą dideliais 
pulkais, žmonės gaudė juos ir 
naudojo maistui. Nes urvuose, 
kur gyveno laukinis žmogus, 
randama daugelis tokių arklių 
kaulų; kas parodo, kad žmonės 
vartojo juos maistui.

Nors Amerikoj, kada ji buvo 
atrasta, arklių nebuvo nė vieno 
ir pirmas arklys į Ameriką buvo 
atgabentas 1519 metais tūlo 
Cortezo, tačiau mažų arklių kau
lų randama ir Amerikoj. Mano
ma, kad kada senai tarp Alaskos 
ir Amerikos nebuvo vandens ir 
tie arkliai galėjo vaikščioti po 
šią šalį ir Europą. Bet laikui bė
gant vanduo atskyrė Alaska nuo 
Amerikos ir arkliai Amerikoj 
dėl jiems nepatogių aplinkybių 
išnyko, kuomet Azijoj ir Euro
poj užsiliko.

ATMINTIS.
Kartais mes žinome kokį var

dą, bet prisėjus reikalui negali-

Jonukas: Bet palauk ponas 
mokytojau! Nuo Kalėdų iki 
Naujų Metų yra tik šešios die
nos, na o nuo Naujų Metų iki 
Kalėdų beveik čieli metai.

Girkalniškis.

Varduvių Dienai.
Ona:— Ai' žinai, Joneli, 

bus rytoj ?
Jonas:— Na, tai kas?
Ona:— Nagi mano varduvių 

diena!
Jonas:— Ar gi! 

ketų kas nupirkti 
kaklo.

Ona:— A! Tai i
nupirksi perlų karolius! ?

Jonas:— Aš manau, kad Ta
mistos kaklui geriausiai tiktų 
muilo šmotas.

Girkalniškis.

kas

Tai visgi rei- 
dėl Tamistos

Tamista man

HUMORAS.
Kartą dirbtuvės pardavėjas 

atėjęs pas krautuvininką, mėgi
no parduot ką tik naujai išdirbto 
t a voro.

Krautuvininkas atsisakė pirkt, 
paaiškindamas, jog neturįs pini
gų, priegtam esąs susirūpinęs ir 
nežinąs iš kur reiks paimt tris 
tūkstančius dolerių pamokėji- 
mui skolų sekančio mėnesio. . 

me atminti, ir gana. Tik kada 
nereikia ima ir ateina Į musu gal
vą tas vardas. Eina pasakojimų, 
kad kareiviai kartais neatsimena 
net mūšių vietos, kurioj jie daly
vavo. Atmintis jiems ateina j 
galvą tik kada netikėtai. Pasi
taiko, kad žmogus susirgęs, atsi
mena tokių dalykų, kurie jam 
pasitaikė labai senai, senai ma
tyti, ar girdėti.

Tas parodo, kad kas įeina į 
žmogaus galvą, tai jau nebeišei
na ir prie tam tikrų, nepaprastų 
aplinkybių jis tą ar kitą “už
miršta” dalyką gražiausiai atsi
mena.

DUONA Iš ORO.
Gyvybės palaikymui būtinai 

reikalinga keturi elementai, bū
tent, nitrogenas, oksigenas, hy- 
drogenas, ir karbonas. Musų 
maistas susidaro iš tų keturių 
elementų. Kiti elementai musų 
maiste tilpsta labai mažoj pro
porcijoj. Tačiau mes negalime 
gyventi, imdami bile vieną tų 
elementų, kuomet jie yra ne or
ganinėj kombinacijoj. Anglies 
mes negalime kremsti, nes jiS- 
musų vistiek nepasotins. Liuoso 
ogzigeno taippat mes negalime 
labai daug įkvėpti, nes jau nieko 
nesakant apie maistą, turėtume 
numirti. Taippat yra ir su kitais 
dviem elementais.

Bet kas kita yra su augme- 
niais: jie paima iš oro karboną- 
dioksaidą, iš žemės vandenį su 
tam tikrais mineralais ir iš jų ne
organinių elementų padaro orga
nines substancijas, kuriomis mes 
maitinamės. Sakysime mes val
gome jautieną-jautį, ne žoles, ar
ba augmenius, bet reikia atmin
ti, kad tas jautys mito ant žolės.

Taigi, mes duoną gauname iš 
oro ir vandens. Ją padaro aug
menys su saulės pagelba.

TAS PATS ŽODIS NEVIENO
DAI VEIKIA.

žodispasakytas ir žodis para
šytas yra du skirtingi dalykai. 
Gabus kalbėtojas sakydamas 
prakalbą gali priversti minią 
paimti ginklą, gali priversti ją 
veikti, kaip iš proto išėjusią Bet 
ta jo kalba parašu ta-atspaudin- 
ta niekuomet neturės tos pačios 
galios. Daugelis pradės snausti 
ja beskaitydami.

Dirbtuvės pardavėjas į tą pa
sakojimą smagiai nusijuokęs sa
ko: “Kam gi tau rūpintis apie 
tas skolas, lai tas rūpinas, kuris 
jas turi gaut.”

B. Blinstrubas*

Kartą turtuolis, mirdamas, pa
sikvietė kunigą prie paskutinio 
■ griekų atleidimo” ir tuo pat 
kartu pasikvietė advokatą, kad 

giminių. Kunigui atlikus savo 
darbą, tuoj advokatas griebėsi 
už savo, tvarkyti dokumentų. 
Advokatui be tvarkant dalyką, o 
kunigui būnant kaipo liudininku, 
darbas ėjo sparčiai pirmyn. Tur
tuolis buvo užklaustas kiek ir ko
kie žmonės jam yra skolingi pi
nigų, ar ko kito.

Turtuolis pradėjo aiškinti: 
Jenas skolingas man tūkstanti
nę. Antanas penkis tūkstančius, 
Petras šešiais. Ir dar keletą su
minėjo skolininkų. Viskas buvo 
sutvarkyta pagal turtuolio norą. 
Tolesniai kunigas įsikišo ir sako: 
Taip, jus pasakėt, kurie ir kiek 
jie yra j ūmi skolingi, tat dabar 
pasakykit, kiek jus esate skolin
gi ir tam ?

Turtuolis atsakė: čia tai jau 
yra ne mano dalykas, lai jie pa
tys pasisako, kam. ir kiek aš esu 
kaltas.

B. Blinstrubas.

z
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Lietuva ir Amerikiečiai.
Paskutiniu laiku Lietuvos 

spaudoje, ypač “Lietuvos žinio
se” telpa straipsnių tema: kodėl 
amerikiečiai lietuviai nepasiten
kina Lietuva ir kodėl parvažiavę 
savo tėvynėn, pasisvečiuoja ir 
vėl atgal grįžta Amerikon. Tuo
se straipsniuose daug kaltės su
metama Lietuvos Respublikos 
atstovybėms ir jų vadams. Ypač 
amerikiečius lietuvius daug su
gadino, sukiršino buvęs atstovas 
Čarneckis. Jis ir daug žalos pa
darė pačiai Lietuvos Respubli
kai, nes sugriovė amerikiečiuose 
lietuviuose įsikūrusias draugijas 
(Piliečių Sąjungą), kurios finan
sais rėmė Lietuvos Valstybę. 
Kaltės primetama šiek tiek a 
dabai* esančiam atstovui p Bi
zauskui, nes jis visuose musų 
darbuose tyli ir nei perpus lepų 
nėra Amerikos lietuviams prasi
taręs, ką Amerikos lietuviai turi 
dirbti ir kaip dirbti, kad dar 
daugiau naudos finansais pada
rius Lietuvos Respublikos Vals
tybei, nes jai šiuo tarpu sunku 
su pinigais: jų labai trūksta. Ir 
šie visi užmetimai spaudoje yra 
teisingi ir bus per amžius musų 
istorijoje pažymėta, kaipo įvy
kusioj i faktai, tiesos žodžiai.

Bet tos sriovės žmonės, prie 
kurių priklauso Čarneckis ir jo 
vadų visa gauja, kuri Lietuvoje 
valdžios vadeles ir kurie yra už
silipę ant Lietuvos vargdienių 
piliečių nugaros, nepasitenkina 
tais spaudos balsais, kurie p įsi
mena apie čarneckį, etc., kaipo 
žalingus Lietuvai asmenius ir 
patys būdami be aukštesnio 
mokslo ir iš puikybės nenorėda
mi atsakyti ant užmetimų, kad 
pareikšti kodėl Čarneckis sugrio
vė Piliečių Sąjungą ir kodėl Lie
tuvos Laisvės Bonų nepardavė— 
nusisamdę kokiuos neva “stu
dentėlius,” kurie ir atsako viešai 
už čarneckį, Bizauską, Bučį, etc. 
Ir šit “Lietuvos” dienrašty, Lie
tuvos Respublikos liaudies pini
gais leidžiamam oficioze, Nr. 243 
iš spalių 27 d., koksai tai slapu
kas, prisidengęs “Studento” sla
pyvardžiu parašė str. “Lietuva 
ir Amerikiečiai.” Viso str., žino
ma, čia mes nekartosime. Pakar
tosime tik tas vietas, kur yra iš- 
koneveikiamas musų buvęs A- 
merikai pasiuntinys — Jonas Vi
leišis.

“Lietuvos” oficioze Studentas 
rašo: ta £

“Einant prie asmenų, aš 
(kun. Bučio žodžiai pasakoti 
Studentui. Red.) turiu pasa
kyti, kad p. Čarneckis turėjo 
nelyginamai daugiau pasise
kimo už savo pranokėją (va
dinas, J. Vileišį) tiek santy
kiuose su Amerikos States 
Sekretoriatu, tiek santykiuose

su lietuvių Amerikos visuo
mene.

P. Čarneckio pranokėjas 
1920 m. rugpiučio 9 d. parašė 
Suv. Valstybių vyriausybei 
tokį raštą, kad 10 rugpiučio 
Valstybės Sekretoriatas pa
skelbė notą, pripažindamas 
Rusijai teisę į visas jos buvu
sias dalis iki Baltijos juros ir 
įsakmiai pažymėdamas, kad 
Lietuva priklauso Rusijai.

Lietuvos visuomenė, tiesa, 
jau užmiršo tuodu raštu, bet 
ji juodu užmiršti galėjo tik 
dėl to, kad p. Čarneckis pasi
darbavo. 1921 metais jis nu
važiavo į Ameriką, 1922 m. 
Suvienytų Valstybių vyriau
sybė pripažino Lietuvą de ju
re. Tas pripažinimas praplėšė 
didžiųjų pasaulio diplomatų 
užsispyrimą. Po to Lietuvą 
de jure pripažino kitos didžio
sios talkininkų valstybės, 
žiūrint Lietuvos akimis aišku, 
kad p. Čarneckis Amerikoje 
gerai išpildė savo uždavinį, 
nors rado dirvą ne tik nepri
rengtą, bet dar sugadintą.

Jo pranokėjo uždavinys bu
vo sukelti paskolą tėvynei. Ir 
to uždavinio pirmasis mus at
stovas Amerikoje buvo neiš- 
pildęs ir dirvą tam sugadino 
taip, kad nė pataisyti nebega
lima.

Paskolą sugadino p. V. dėl 
to, kad ėmė ir įbruko į ją par
tinę politiką, skandalingai 
įžeisdamas Shawmut banko 
direktorius ir sulaužydamas 
Lietuvos kontraktą su bend
rove, kuriai buvo pavesta tą 
paskolą įvykinti.

Patriotinis lietuvių upas 
ėmė smukti tada, kaip Vilei
šis į Athol, Mass, nuvažiavo 
ne tuo laiku, kada buvo paža
dėjęs, kad į kitas lietuvių ko
lonijas neatvažiuodavo visai, 
nors būdavo žadėjęs atvažiuo
ti.

šituo žvilgsniu p. Čarneckis 
ir Bizauskas buvo ir yra visai 
karektingi ir 'daug pataisė 
Lietuvos valdininkų reputaci
ją Amerikoje, nes juodu laiko
si punktualumo.

Bizauskas dar nesenai yra 
Amerikoje. Bet jisai atliko 
jau svarbų uždavinį: sudarė 
su Amerikos Vyriausybe su
tartį, kuri 1) per 10 metų su
taupo Lietuvos iždui po 90450 
dolerių kas metai, 2) šešių mi
lijonų dolerių skolos mokėji
mas atidėtas 62 metams, 3) 
per 50 metų taupant po 60300 
dolerių.

Iš to matyt, kad p. Bizaus
kas yra naudingas Lietuvai 
darbininkas. Be to jis apseina 
su perpus mažesniu tarnauto
jų skaičiumi, negu tad buvo 
1920 ir 1921 m. pradžioje, o 
darbus atlieka greičiau.’’
čia dėl “Lietuvos” oficiozo ve

dėjų pasakysime (ką jau sakė
me šimtus kartų), kad Čarnec
kis būdamas Amerikoje nusmuk- 
dė Amerikos lietuvių judėjimą, 
išsėmė visą paliktą p. Vileišio 
kasą, taip kad ir nuošimčių už 
bonus jau nebuvo galima gauti; 
sugriovė įsteigtą Piliečių Sąjun
gą, kurios nariai liuosai mokėjo 
duokles ir šelpė Lietuvos Res
publikos Valstybę ir visas jos 
įstaigas. Pasakysime “Lietuvos” 
klerikalų tarnams, kad Ameri
kos valdžia iki pripažinimui Bal
tijos valstybių laikė Rusiją kai
po nedalinamą. Taigi, Vileišio 
laiškai negalėjo pakenkti daly
kui, bet abejojame ar p. V. laiš
kuose kas buvo negero, nes jų 
turinio nematėme. Bet kad jie ir 
butų klerikalų paskelbti, tai v-is- 
tiek nebus musų valstybei nege
ro, nes p. Vileišis yra sumanus 
ir gabus diplomatas. Amerika 
pripažino Lietuvą de jure dėlto, 
kad jau Amerikos valdžios sfe
rose buvo prinokęs reikalas pri
pažinti. Ir pripažino ne vieną 
Lietuvą, bet kartu ir Latviją, 
Estomją ir Albaniją, taigi čia ne 
p. Čarneckio nuopelnas, bet nuo

pelnas p. Vileišio. Nes jis jau bu
vo prirengęs dirvą pripažinimui. 
Daug tam pagelbėjo 1920 lietu
vių suvažiavimas Washingtone 
su milionu parašų. Paskolą tik 
vienas, galima sakyti, p. Vileišis 
su savo pagelbininkais (Žadeikių 
ir žilium) sukėlė prigelbstint 
pažangiemsiems Amerikos lietu
viams, tai yra tiems, kurie dabar 
karts nuo karto parodo visus pa
darytus blėdingumus p. Čarnec
kio. Čarneckis paskolos negalėjo 
pabaigti sukelti dėlto, kad nemo
kėjo ir tik jo vieta būti papras
toje raštinėje. Kaip tik priešin
gai p. Vileišis partijose nesimai- 
šė ir dirbo su visais Amerikos 
lietuviais, o p. Čarneckis vien tik 
klerikalų draugijose. Kad į At
hol, Mass. p. Vileišis nenuvažia
vo, tai menka bėda. Mes Ameri
koje daug turime atsitikimų, 
kad musų vadai pasižadėję ne- 
pribuna, bet tai yra svarbios gal 
priežastis: juos užlaiko svarbes
ni reikalai kur nors kitur ir tose 
vietose, kur masiniai susirinki
mai laukia musų svečių-vadų, 
apseina su vietos veikėjais ir 
nebūna jokių nesmagumų. Bet 
turime pažymėti, kad p. Vileišis 
lankydavos visur ir dažnai, kur 
tik ir kada tik jį kas užprašyda
vo. Bet jeigu buvo atsitikimų, 
kad jis negalėjo pribūti, tai kaip 
sakėme, buvo svarbesnių p. Vi
leišiui žygių: dirbti tą dieną Lie
tuvos Valstybei Washingtone ar 
New Yorke. P. Čarneckis, turi
me pastebėti, nėra buvęs nei vie
name didesniame lietuvių susi
rinkime, žinoma, išskiriant kle
rikalų susirinkimus, o p. Bizaus
kas visai niekur nevažinėjąs. 
Taigi, jiems ir buvo ir yra “leng
va laikytis punktualumo.”

Kad p. Bizauskas padarė su
tartis su Amerikos Vyriausybe 
tūluose Lietuvos Respublikos 
reikaluose, tai nėra jokis atsižy- 
mėjimas, bet tai priverstinas 
reikalas. Juk neuždyką p. B. ima 
algą iš Lietuvos Valstybės... Ir 
kad apseina perpus mažiau dar
bininkų atstovybėje, tai dėlto, 
kad toje atstovybėje apart ra
šymo pasų ir tvirtinimo įvairių 
liudijimų, kitokio darbo nėra. O 
p. Vileišio laikais reikėjo ir šis 
darbas padaryti, ir bonai parda
vinėti, ir prekybos organizacijos 
prižiūrėti, ir pinigų perlaidomis 
užsiiminėti, ir vesti reikalus su 
Piliečių Sąjunga, ir priiminėti 
aukas ir jas rekorduoti visoms 
Lietuvoje esančioms įstaigoms, 
ir užlaikyti informacijų apie 
Lietuvą biuro ir korespondenci
jų angliškuose Amerikos laik
raščiuose, etc. Taigi, yra didelis 
skirtumas darbuose tarp anų 
(Vileišio) laikų ir dabarties (Bi
zausko). Beje, dabar yra, apart 
pačios pasiuntinybės, dar du 
konsulatu — New Yorke ir Chi- 
cagoje. Jie daug p. Bizausko dar
bo padaro. Užtaigi ir darbus “at
lieka greičiau.”

Apžvalga;
KLAIDINGAI INFORMUOJA.

“Vilniaus Balsas” iš spalių 25 
d. Nr. 10 įdėjo p. Vilniečio str. 
apie Amerikos lietuvius. Straip
snis yra savaimi geras, aiškus 
ir tik dėl jo ilgumo negalime 
čionai pažymėti jo turinio. Yra 
ir klaidų (rašytas asmens Vil
niuje gyvenančio), būtent: pa
rašyta “daugiausia išsiplatinę 
yra socialistų laikraščiai: “Nau
jienos” ir “Keleivis.” Tuodu lai
kraščiu turi apie 17 tūkstančių 
skaitytojų, daugiau turi skaity
tojų negu Socialistų Sąjungoje 
narių. Sąjunga (socialistų) 1915 
metais skilo, komunistai įsikūrė 
savo atskirą partiją, jie skaito 
arti 10 tūkstančių narių, turi 
apie lO savo laikraštėlių, jų or
ganas “Laisvė”...

Turime pažymėti p. Vilniečiui, 
kad “Nauj.” ir “Kel.” toli gražu 
neturi 17 takšt, skaitytojų. Lie
tuvių Socialistų Sąjungos Ame
rikoje kaip ir nėra. Jos narius 
galime suskaityti per 10 minu

čių ir tik oficialiai dar gyvuoj’a 
Chicago, Ill., o kitose apgyvento
se lietuviais kolonijose visai 
kuopos jau senai išmirę. Lietu
viai komunistai turi tik du laik
raščiu, o ne dešimt. Ir priskaito- 
ma narių ne 10 tūkstančių, bet 
tarp 3-4 tūkstančių visose Jung. 
Valstijose.

Klerikalų “Draugas” neturi 
5-7 tūkstančių skaitytojų, o tik 
turi tiek, kiek yra lietuvių kuni
gų Suv. Valstijose ir Kanadcje. 
Šiaip lietuvių tasai laikraštis 
neskaitomas. Tas pats yra ir su 
jų “Darbininku.” “Garsas” yra 
organu pašalpinės Romos Kata
likų organizacijos ir siuntinėja
mas visiems nariams dykai, ta:gi 
turi skaitytojų daugiau.

ANT GALO PRISIPAŽINO.
Kun. Kemėšio laiškas padarė 

amerikiečiams klerikalams daug 
triukšmo. “Dar-ko” redakcija 
nenorėjo jo talpinti, bet balsavi
mo budu buvo priversta. Tačiau 
laiškas tilpo paties autoriaus 
“sušvelnintas,” kaip autorius 
pasisako. Laiške, net ir “sušvel
nintam,” iškelta dvi teisybės, ku
rios kaitina musų kunigams 
akis. Kunigas Kemėšis rašo:

“Lenkų apaštalai, jų kalbos 
ir ‘kultūros’ nešėjai į Lietuvą 
per kelis amžius naudojo baž
nyčias mokinimui lietuvių sa
vo lenkiškos kalbos.”
Kun. Kemėšis tuo pasako tei

sybę, bet ne naujieną. “Sanda
ra” daug kartų yra rašius, kad 
Lietuvos kunigai buvo persidavę 
Lenkijai ir kad daugelis jų ir da
bar tokiais tebėra. Nelabai daug 
metų atgal Lietuvos kunigai 
viešai nekino lietuvių kalbą ir 
visą tai, kas buvo lietuviško-lie- 
tuvystės vieton bruko lenkystę. 
Tik Dr. šliupo, Dr. Basanavi
čiaus, Dr. Kudirkos ir keleto pa
našių tėvynainių pastangomis 
pavyko sugėdinti lietuvius kuni
gus ir priversti nors viešuose at
sitikimuose pagerbti savo tėvų 
kalbą ir papročius.

Vadinasi, pagaliau ir kun. 
Kemėšio sąžinė privertė jį pasa
kyti teisybę, kurią “Sandara” 
daug sykių yra pakartojus. Ka
da “Sandara” tai sakė, tai kleri
kalai savo spaudoje šaukė visa 
gerkle, kad buk Sandariečių or
ganas turįs tikslą šmeižti kuni
gus. Pažiūrėsime ką klerikalai 
pasakys dabar, kada pats kuni
gas, jų sėbras, pakartojo tą pa
čią teisybę.

KUN. KRUŠAS ĮTARIAMAS.
Tam pačiam laiške kun. Ke

mėšis, nors “sušvelnintai,” nori 
pasakyti, kad dabar Amerikoj 
lietuviai kunigai pradeda patar
nauti ištautinimui lietuvių atei
vių. Kun. Kemėšis rašo:

“Bet pats didysis blogumas 
ir baisumas dar ne tame, kad 
kun. Krušas į vedė lietuvių 
vaikams angliškus pamokslus. 
Baisumas .yra tame, kad gudri 
taktika, amerikonizatorių var
toj ama, — neprimesti nieko 
per prievartą, o migdyti atei
vius išpalengva, panaudojant 
švelnius budu£ ir vaistus — 
matyti, musų amerikonizato- 
riams sekasi.

“Juk štai jau antri metai 
kaip baisusis eksperimentas 
eina Chicagoje šv. Jurgio baž
nyčioje, o dar ir ligšiol nepa
sirodė ir nepasigirdo jokio 
viešo protesto, ar nusiskun
dimo...

“Ką gi musų žmoneliai? Jų 
širdys verkė. Jie skundėsi sa
vy tarpyj e, dejavo. Klebonas 
be abejo ne sykį girdėjo jų 
nusiskundimus. Bet taip de
juoja ir dūsauja ligonis prieš 
sunkią operaciją...

“../Draugas* nudavė nema
tąs ir negirdįs. Kaimynai ku
nigai — nematė galimybės 
priešinties.”
Toliau kun. Kemėšis ragina 

lietuvius išeivius susidomėti 
lietuvyste, kad ir kitose bažny
čiose nebūtų paimtas kun. Kni

so “pavyzdis.” Kun. Kemėšis 
net šitaip pasako: “Ruoškime 
reikiamą paramą musų dvasios 
vadams kunigams, kada jie gal 
bus švelniai spaudžiami eiti kun. 
prelato Krušo pėdomis.”

Turime pasakyti, kad kun. Ke
mėšio pastaba buvo labai reika
linga ir yra vietoje. Visa išeivija 

turėtų atkreipti į tai domę ir 
pasistengti užbėgti amerikoni- 
zacijai už akių.

Peštynės ir Taika.
“Tėvynės” 44 num. tūlas p. K. 

V. kelia klausimą Sandariečių, 
bendradarbiavimą su socialistais 
ir nurodęs į pirmiau ^Tėvynėj” 
pakeltą bendradarbiavimo klau
simą, į kurį “Naujienos” atsilie
pė ir pasisakė, kad jos nėra prie
šingos bendradarbiauti, tačiau 
padarė Sandariečiam šlykščią 
pastabą, primesdamos Sandarie- 
čiams nedemokratiškumą. Apsi
džiaugęs su “Naujienoms,” kad 
jos nėra priešingos bendradar
biavimui, neigi tautiniam darbui 
štai kaip gieda toliau.

“Perskaitę visą šitą, laukėme 
ką pasakys Sandariečių oficialis 
organas. Jis, žinoma, atsakė 
griežtai neigiamai: ‘visiems aiš
ku, kad Sandariečiams poras tu
zinų socialistų buvę ar nebuvę. 
Beto, ten buvo pasakyta ir kito
kių dalykų. (Kokių? P. P. J.) 
Turėdami prieš save tokį Sanda
riečių organo pareiškimą, tenka 
daryti išvadą, kad jokių paliaubų 
ir sutartino veikimo nebus, nes 
socialistų esama tik ‘pustuzi
nis.’ ’’

“Toks Sandariečių organo pa
reiškimas gan keistai skamba, 
nes tas laikraštis savo energiją 
eikvoja kovai su ‘Naujienomis’.”

Ką tas p. K. V. savo tokiuom 
keistu išsireiškimu norėjo pasa
kyti, tai sunku atspėti, bet grei
čiausia norėjo Sandariečius su
kiršinti su savo organo redakto
rium. Nes ten aiškiai perstata 
“Sandarą” kaipo didžiausi kovo
toją su jo numylėtam “Naujie
nom.”

Matote, gerbiamieji Sandarie- 
čiai, kad “Naujienos” veda mir
tiną kovą prieš Sandariečius da
rydamos visokius antpuolius ant 
Sandariečių ir organo redakto
riaus, tai p. K. V. nemato, kaip 
lygiai nemato nei to “Naujienų” 
pasiryžimo Sandariečius suskal
dyti, kuriuos “Naujienos” pagal 
savo aritmetiką išdalino į “kai
riuosius,” “dešinuosius,” “vidu
rinius,” net ir į atžagareivius. O 
pamačiusios, kad Sandariečių su
skaldyti negali, pasiunčia kokį iš 
savųjų į “Tėvynę” su alivos ša
kele, kuri “Naujienos” pirmiau
sia ir patinka pasiskubindamos 
Sandariečiams primesti nedemo
kratiškumą.

Mes gyvename jau nešiandie 
ant šio margo pasaulio ir mes la
bai gerai pažįstame, kokie demo
kratiški yra socialistai. Mes da 
nepamirštame kaip socialistai 
kada jie buvo stiprus, darydavo 
triukšmą ir iš ardydavo tauti
ninkų prakalbas, atsimename ir 
visuotina Amerikos Lietuviu 
Seimą buvusį Brooklyn, N. Y., 
1914 m., kur socialistai būdami 
galingi visai nesiskaitė su tauti
ninkais, nė jų reikalavimais. AI
S'mename ir Brooklyniečių pe
reitą metą bandymą bendradar
biauti su socialistais Lietuvos 
kraštams vaduoti komitete, kaip 
kgiai da nepamintame nė Chica- 
gos Sandariečių bendradarbiavi
mo su socialistais, pereitą metą 
ir šį metą kur socialistai, kaip 
tik gauna progą, tuoj ir išlenda 
su savo partivišku kromeliu.

Žinoma, tokiam p. K. V. nėra 
matoma, negi norima matyti, 
kad socialistai diena iš dienos 
puola Sandariečius, o nepavykus 
jų nukariauti, bando per kitus 
laikraščius kviesti neva prie tai
kos ir tuoj ten pat norima San
dariečius apkaltinti kaipo nede- 

> mpkratiškus.

Ant galo V. K. sušunka: “Ver
tėtų mums, vyrai, rimčiau, gal
voti apie politinį ir kulturinį vei
kimą, o ne vien botagais kapo
tis.” Taigi gerb. pats pirmas 
tuoj padėk botagą, kuriuomi ka
poji “Sandaros” redaktorių ir 
abelnai visus Sandariečius ir 
stok prie darbo irweik su San- 
dariečiais bendrai, kaip politinėj 
taip ir kultūrinėj dirvoje. Sakote 
klerikalai organizuojasi; orga- 
nizuokimės ir mes Sandariečiai. 
Klerikalai nesilemena nei prie 
vienų; užtai jie šiandie yra stip
rus, nesilemens nė Sandariečiai, 
nes jie turi savo demokratiškus 
principus ir programa, kurie 
yra jų kelrodys, ir jie tuoir.i ke
liu ir eis veikdami kaip politiniai 
taip ir kultūriniai. Sandariečiai 
šiandie džiaugiasi, kad jie turi 
Redaktorių gerb. A. A. Tūlio 
ypatoj, kuris nesiima kepurę nė 
prieš vieną, bet k'etai stovi ant 
Sandaros principų. Už jo ta prm- 
cipalę kietą — spraudysią, San
dariečiai jam yra dėkingi. Nes 
jie tikri, kad jie per savo organą 
nebus suklaidinti. Taigi, valio 
Amerikos Lietuvių Tautinė San
dara! Valio Centre Valdyba ir 
Redaktorius- Eikite nesvyruo
dami A. L. T. S. principuose už- 
briežtu keliu, o mes su jumis.

P P. Jaras.

NEBEPASIRAŠINĖS'U
“BOČIŲ ATMINTU/AS.”

1910 m., dar tik teturėdamas 
13 metų amžiaus, pradėjau ban
dyti plunksnos darbą Minimą 
metą parašiau pirmą žinutę iš 
savo kampelio į Seinuose ėjusį 
savaitinį laikraštį “šaltinį.” Iš
spausdinus minimą žinutę pamė
gau toliau rašinėti ir be žinučių 
kibau į rašinius bei eiles, bet pa
starosios nesisekė. Iš rašinėlių 
pirmas tilpo i912 m. “šaltinio” 
priede “Vainikėlis,” kuris buvo 
skiriamas jaunimui.

Rasinėj ant į laikraščius pasi
rodė reikalingumas pasirinkti 
vieton tikrosios pavardės, kokį 
nors slapyvardį. Būdamas 13-14 
metų vaikas ir didelis Lietuvos 
senovės, jos bočių, gerbėjas, ga
lingos praeities mėgėjas ir sva
jotojas apie vėl atgimstančią 
Lietuvos Nepriklausomą Valsty
bę, kuri turės išsivaduoti iš rusų 
ir vokiečių jungo, kas dalinai tų 
svajonių šiandien virto tikre
nybe, ir manydamas šį tą apy- 
sakutėmis pradėti rašyti iš Lie
tuvos praeities gyvenimo (ką ir 
buvau pradėjęs, tik tie raštai 
karo metu žuvo draug su mano 
surinktomis keliasdešimts pasa
komis, liaudies dainomis, bur
tais ir tt.), pasirinkau tų dienų 
savo upui ir pasiryžimams ata
tinkama slanyvardį “Bočių At- 
mintojas,” kuriuo pasirašinėda- 
vau prieš karą, ir karo metu 
“Rygos Garse,” ir kt., o Lietu
vos Nepriklausomybės laikuose 
“Sandaroj” ir kt.

Bet pastaruoju laiku, kada sa
vo plunksnai pasirinkau šių die
nų gyvenimo sritį (nors neatsi
sakysiu kai ką parašyti ir iš pra
eities), tai skaitau šį slapyvardį 
nebetinkamu, pasenusiu, ir tuo 
budu daugiau juo ir “Sandaroj” 
nebepasirašinėsiu. Kadangi se
niems “Sandaros” skaitytojams 
manao slapyvardis gali but gerai 
pažįstamas iš 1921—1922 m. 
mano slapyvardis gali but gerai 
čiant” ir kitokių raštų, tai, ma
nau butų ne prošalį pranešti 
gerb. “Sandaros” skaitytojams, 
kad po savo raštais “Sandaroje” 
ir kt. pasirašinėsiu nebe “Bočių 
Atminto jas,” bet “St. R. Ryk- 
siulis.”

St. R. Ryksiulis. 
Kaunas, 1924 X. 29.

Jung. Valst. turi vieną gydy
toją ant kiekvienų 724 žmonių; 
Anglija turi vieną gydytoją ant 
kiekvienų 1,087 žmonių; kuomet 
Centralinė Europa teturi vieną 
ant kiekvienų 2,000—2,500 žmo
nių. C
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Kazys Ir Dėde

—Klausyk, Kazy I Aš norėčiau 
tavęs paklausti: ar tu kada ženy- 
sies, ar ne ?

—O kamgi, Dėde, tai nori ži
noti ir pagalios dėlko susirūpinai , 
tuo mano gyvenimo reikalu ?

—Kaip aš į tave, vaike, pasi
žiūriu, tai tu man atrodai jau 
pusėtinai suaugęs vyras ir aš 
nemislinu, kad tu daugiau aug- 
tum. O kaip žmogus užaugi, tai 
pirmas reikalas apsivesti. Tad ir 
tu, vaike, jei apsivestum, nusi- 
pirktumei sau namą, tai, beabe- 
jo, kad ir aš pas tave rasčiau 
prieglaudos šiltame kamputyje, 
kur kasdieną mudu galėtume 
sau gerai pasikalbėti. Kadangi 
jau Kalėdos artinasi, tai, vaike, 
pasiskubink.

—Aš nemanau, Dėde, kad taip 
urnai sulauksi mano vestuves. 
Mat mano supratimu, ženatvė 
tai lyginai kaip kokis biznis. Jei 
žmogus neapgalvotai pradeda 
kokį biznį, tai jis jam nesiseka ir 
jis turi jį apleisti. Tas pats yra 
ir su ženatve. Jei kuris žmogus 
neapgalvojęs apsiveda, tai jo gy
venimas buna nemalonus ir tie
siog amžinas nesutikimas, bar
niai ir pagalios vieno nuo kito 
bėgimas. Per taigi, aš į tai gan 
rimtai žiuriu ir noriu tam gerai 
prisirengti, jei kada man ir pasi
taikintų apsivesti.

—O aš, vaike, kiek tave su
prantu, tai tu nesiženiji dėlto, 
kad tu mergų bijai. Tik tu pa- 
mislyk: jau sulaukei dvidešimts 
metų, o aš dar nesu tave matęs 
niekur su mergina vaikščiojant. 
Na tik tu pamislyk, į kągi tai 
padabna!

—Jei aš, Dėde, kol kas dar ne
su prisirengęs vesti, tai ir mer
ginoms nedraugauju. Nedrau
gauju dėlto, kad aš gerai žinau, 
jog merginos yra lengvatikės. 
Jei merginai kuris vaikinas pa
tinka ir ji su juo sykį kitą išei
na, tai tuoj pasitiki, kad jis jau 
yra jos draugas ir jis ją ves. To
kiu budu, daugelis merginų la
bai apsivilia ir praleidžia progas 
apsivesti su kitu vaikinu, kuris 
jai pasitaikintų. Pertaigi, aš ne
norėdamas suvilti merginas, ge
naus su joms visai neužsiimu, 
bet vieton to, stengiuosi susikur
ti sau kokį geresnį ateičiai gy
venimą.

—Tai tu, vaike, kad prieš Ka
lėdas šiur nesiženysi ?

—žinoma, kad ne.
—Jei jau, vaike, nesiženysi, 

tai pasakyk man, ką tu man nu
pirksi Kolėdoms dovanų?

—Kas link Kalėdinių dovanų, 
tai kol kas dar nesu nuspren
dęs kam ką pirksiu. Kiek aš ma
nau, tai bus geriausios dovanos 
jei aš savo draugams suteiksiu 
po gerą naudingą knygą arba 
laikraštį. Aš manau, kad užra
šysiu ‘‘Sandarą” keliems savo 
draugams į Lietuvą ir čia į Ame
riką. Mat mano supratimu, laik
raštis yra žmogui geriausia do
vana. Iš laikraščio jis daug ga
lės pasimokyti, apsišviesti, tokiu 
budu jis gaus savo gyvenimui

amžiną dovaną, nes ta dovana 
žymiai jam pagelbės pažinti gy
venimą ir prasiminti geresnį ta
ką savo gyvenimo ateičiai. Aš 
žinau' savo vieną draugą, ku
riam pereitais metais užrašiau 
laikraštį. Jis tą laikraštį skaity
damas tiek toli pažengė, kad tie
siog pats savimi sarmatinas at
siminęs kokiu jis buvo, kada gy
veno be laikraščio. Taigi ir Dėde, 
jei nori, tai ir tau užrašysiu laik
raštį, o kada tą laikraštį per me
tus paskaitysi, kitą metą jei 
sveiki sulauksime, tai man dė- 
kavosi kaipo už didžiausią dova
na, v

—Gerai Kazy, aš gerai pamis- 
lysiu ir tau kitą sykį pasakysiu, 
ką aš noriu, kad tu man nupirk- 
tum.

DEBATAI
Bolševiku su Sandariečiu.

(Tąsa)
Perstato kalbėti K. J. Paulaus

ką, kuris tęsia savo kalbą, atsa
kydamas kaip į paduotus klausi
mus, taip ir visą Andriulio kal
bą, kuri paremta ant paduotų 
klausimų.

1. Kaslink Lietuvos Tarybos 
kvietimo Uracho Lietuvai už ka- 
ralių, ką Andriulis primeta San- 
dariečiams neatatinka faktui. 
Nes pastebi, kad Pirmoji Lietu
vos Tautinė Taryba, kuri buvo 
sudaryta ir paskelbė Lietuvos 
Nepriklausomybės Dekleracij ą, 
nebuvo koki partijinė Taryba, 
bet buvo lietuvių Taryba, į kurią 
įėjo visokių pažiūrų žmonės, ku
rie save drįso statyti gan į kri
tišką pavojų paskelbdami Ne
priklausomybės Dekleraciją, nes 
tuo laiku Vokiečiai dar viešpata
vo Lietuvoje ir jie ją galėjo su
kišti į kalėjimus. O apie tai, ką

buk ji apie tai rašiusi 1919 m. ir 
tai užgyrus, tai yra gryna And
riulio nesąmonė! O jei Andriu
lis tai tvirtini, tai parodyk tą 
'‘Sandaros” numerį, o jei to ne
padarysi, tai skelbsiu čion susi
rinkusiems, kad Andriulis netei
sybę kalbi. Gi faktas yra faktu, 
kad kada toki žinia mus pasie
kė, tai “Sandara” yra tai pa
smerkus ir tai pasmerkė Valstie
čių Liaudininkų laikraščiai nu
rodydami, kad krikščionys de
mokratai mėgino daryti tokį žy
gį, nes apie tai daug buvo kalbė
ta musų spaudoje.

2. Kaslink primetimo, kad 
buk tautininkai pasikvietę len
kus užimti Vilnių, tai yra antra 
Andriulio nesąmonė. Juk mums 
gerai yra žinoma, kad kada pir
mu sykiu lenkai užėmė Vilnių, 
tai tada lietuviai kariavo su bol
ševikų gaujomis besiveržian
čioms į Lietuvą. Lenkai taipgi 
tuo pačiu sykiu kariavo su bolše
vikais, kurie pirmiaus pastūmė
jo bolševikų sparną, pasukdami 
Vilniaus link ir jį užimdami. Gi 
kada buvo Lietuvos su bolševi
kais daryta sutartis Lietuvių 
Brastoje, tai Vilnius buvo pripa
žintas Lietuvai. Tokiu budu, ka
da vėliaus lietuviai kariavo su 
lenkais su kuriais kariavo ir bol
ševikai, tai sumušant lenkus 
palei Vilnių, bolševikų kariuo
menės dalys pirmiaus įėjo į Vil
nių, negu kad Lietuvių. Gi tuo 
pačiu sykiu, Lietuva su Lenkija 
turėjo karo paliaubų Konferen
ciją Suvalkuose, kur buvo sutar
ta karo paliaubos. Einant toliau, 
kada Lietuvos su bolševikais 
kaip minėjau buvo sutartis, ku
ria remiantis Vilnius priklauso 
Lietuvai, tai bolševikų kariuo
menė pasitraukė iš Vilniaus ir 
Vilniui pasiliko lietuviai. Gi len
kai, sulaužydami Suvalkų sutar
tį, su želigovskiu priešakyje ne
tikėtai puolė lietuvius Vilniuje ir 
Vilnių užėmė smurto keliu. And
riulis kaipo laikraščio redakto
rius rodos privalėtų žinoti apie 
tai, nes juk čia susirinkusiems 
kiekvienam aišku, kokiu keliu 
lenkai užėmė Vilnių ir taipgi aiš
ku, kad Andriulio pareikštas 
kaipo faktas neišlaiko kritikos.

(Bus daugiau)

“JUODOJI KAUKĖ.”
Iš Panevėžio praneša, kad 

pirklys p. Subockis gavo iš vieno 
nepažįstamo keletą laiškų, ku
riuose jisai buvo prašomas padė
ti po Panevėžio tiltu 1000 litų. 
Už neišpildymą reikalavimo jam 
buvo grasinama nužudymu. Laiš 
kai pasirašyta “Juodoji kaukė.” 
Subockis apie šią istoriją prane
šė vietinei Kriminalei Policijai, 
kuri prašė p. Subockį vieton 1000 
litų nurodytoj vietoj padėti tuš-

žos domės į švarą, tvarką. Tuo 
žvilgsniu policija, galima sakyti, 
visai apsileido. Priemiesčių tro
tuarai visai nevalomi, apaugę ne
išbrendamu purvu; apie gatvių 
valymą nėra kas ir kalbėti. Lau
kiama, gal, pavasario, kada suši
lęs sniegas nusineš Nemunan vi
sus nešvarumus ir purvą.

Proga del Visų.
Įsigyk sau Namą per musų priro

dymą visuomet gausit pigiau kaip ki-

Andriulis cituoja iš “Sandaros

P aj ieškojimas.
ALENA VAITKIENĖ iš Lie

tuvos paieško savo vyro VLADO 
VAITKAUS. Ji prašo bostonie- 
čio Jono Kasmausko padėti jai 
suieškoti jos vyrą. Vladas Vait
kus pirmiau gyveno Waterbury. 
Ieškomas žmogus yra pailgo vei
do, 5 pėdų 10 colių aukščio, gel
te nplaukis. Nežinia, ar jis gyve
na po savo pavardžia, ar po kita. 
Kas jį žino, arba jis pats, atsi
šaukite šiuom antrašu: John L. 
Kasmauskas, 409 Broadway, 
Loom 13, So. Boston, Mass.

Kolonijališkosios Dienos 
Dienose Washington© ir Lafayetto; 
Kosciuškos ir karaliaus Jurgio, buvo 
pilnai galiojančiu papročiu puikioms 
ponioms ir gražiai apsirčdžiusiems 
vyrams papuošti savo galvas su gra
žiais perukais. Jei šitas paprotys galio- 
t,y ligi šiol, tai šiandien daugelis 
žmonių galėtų paslėpti po peruku 
pleiskanomis apdengtas savo galvas. 
Tačiau vietoje to, jie šiandien naudoja

Pleiskanų mirtinųjį priešų, kuris, jei 
ištepsi juomi galvų kasdien per sa

vaite ar dešimtį dienų ir vėliaus tik retkarčiais sulig reikalo, greitai ap
valia galvos odų nuo šių erzinančių baltų lupynų; niežėjimas tuojaus 
pranyks ir plaukai tuojaus atgaus savo natūrali, normalį gražumų.
Ruffles galima gauti visose aptiekose po 65c. bonkų, arba už 75c. prisiun- 
čiame paštu tiesiai iš dirbtuvės.

F. AD. RICHTER & CO., 104-114 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.

="Tavo Pareiga Jais Rūpintis. •=
Maži kūdikiai negali niekuomi sau pagelbėti! Kuomet jų vidu

riai užkietėja, jie nežino kas jiems kenkia. Tai yra reikalas jus, 
motinos! Prižiurėkit juos rūpestingai. Pridabokit, kad jų viduriai 
veiktų kiekvienų dienų. Ir jei apsireikštų nors mažiausia vidurių 
užkietėjimas, duokite jiems Bambino—Kūdikių Geriausi Draugų. 
Kūdikiai mėgsta ji. Jie net prašo daugiaus. Jis veikia greitai, len
gvai, tikrai. Bc^ka 35c. aptiekose ar tiesiai iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th Street Brooklyn, N.Y.

čią voką, ką jisai ir padarė. Nu
rodytu laiku atvažiavo asmuo su 
kauke ant vežiko prie tilto. Grei
tai paėmęs voką įsėdo į vežiką ir 
važiuoja, bet čia jau du krimi- 
nolistai jį seka. Tardyme pasiro
dė, kad tai esąs žinomas Šiaulių 
miesto gyventojas Bžozauskas, 
kuris jau senai kitiems pirkliams 
siuntinėjo tokius grasinančius 
laiškus. Jisai visame prisipažino.

VISAI APSILEIDO.
Kauno priemiesčių namų savi

ninkai, kiek girdėti, labai paten
kinti policijos gerumu, kuri visai 
jau nustojo kreipusi nors ir ma-

tur, nepaisant kur arba, kokioj dalyj 
nuėsto, nes mes susižinom su didelėm 
Korporacijom. Turime Namų parda
vimui visose dalyse Naujoj Anglijoj. 
Taipgi mes parduodame Ukes ir Lo
tus nežiūrint kokioj Valstijoj norėtu
mėt. Sutaisome visokius dokumentus, 
Apdraudžiame (Insurinam) visokią 
nuosavybę.

Su viršminėtais reikalais kreipki
tės pas:

M. J. KASTANT,
1348 Cambridge St., Room 4, 

Cambridge, Mass.
Tel. Porter 2179

Notary Public, Constable.

VIEN TIK DĖL VYRŲ.
Svarbiausias šių dienų išradi 

mas, kuris suteikia vyrams svei 
katą ir gerą ateitį.

Bukite tikru vyru!
Džiaugkitės gyvenomu 
Vienintelis gydymo bt 

das, kurį ką tik išradi 
daktaras Wentworth

tai yra gydymas be vaistų.
Nei vienas vyras, nežiūrint 

kokio amžiaus jis butų, nepriva
lo daugiau kentėti.

Rašydami laiškus, įdėkite už 2 
centu štampą atsakymui.

DR. WENTWORTH
103 E. 12th St., New York, N. Y.

W. Newton 1463-W.

B. SIMONAVIČIUS. SS A. F. GARDINER

I Gardiner Piano Co. |
K Pas mus galite gaut geriausio išdirbimo Pianus, x
x Gramofonusir lietuviškus rolius dėl PlayerPiano. S 
S Nauji Pianai $325, o Pleyerai $425 . Reikale kreipkitės: S 
O o

472 Westminister St., Providence, R. I. q
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1924
“KANKLĖS” nemano paliaut ėjusios ir to dėlei dabar 

leidžiama nauja “Kanklių” knyga už trejus —1922-3-4 m.
TREJŲ METŲ “KANKLĖS” spauzdinamos Lietuvoje ir 

kas užsiprenumeruos dabar, (papiginta kaina), už DU DO
LERIU, gaus “Trejų Metų Kankles,” apie Kalėdas.

Piningus siųst pašto money orderiais šiuo adresu:
MIKAS PETRAUSKAS,

g Laisvės Alėja, 60, KAUNAS, Lithuania.

GERIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTŪRA
Parduodam, sumamom namus, ukes, biznius ir visokią 

privatišką nuosavybę, taipgi skolinam pinigus, perkam ir 
parduodam MORGIČIUS. Apdraudžiame (Inšurinam) vi-
šokį turtą nuo ugnies ir nuo visokių nelaimių. Mes visiems 
suteikiam greitą ir teisingą patarnavimą. Taigi visais virš
minėtais reikalais kreipkitės pas

REALTY COMPANY
Room 3, So. Boston, Mass.

Savininkas D. J. OLSEIKA.

OLSEN’S 
409 W. Broadway, 

Tel. So. Boston 0243.

1.00
3.00
1.50

SAVAITINIS VISUONENĖS, POLITIKOS, LITERATŪ
ROS IR MOKSLO LAIKRAŠTIS,

EINA KAS ŠEŠTADIENIS.
Kaina metams Suv. Valst. $2-00 '

Pusei metų.....................
Užsieny j ir Lietuvoj met 

Pusei metų .................
“Varpas” yra laisvos ir pažangiosios minties laikraš

tis, teisingai nušviečia pasaulinę ir ypatingai Amerikos 
politiką, paduoda daug žinių iš Lietuvos ir tvirtai stovi už 
nepriklausomos, laisvos ir demokratingos Lietuvos ir Lie
tuvių reikalus. Jei nori gerų ir teisingų žinių, užsirašyk 
“Varpą.” Siųsk pinigus šituo adresu:

“V___A.... T? D A C”

Cj 3251 So. Halsted St., Chicago, Ill. v

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provaa, kaip 

tai: civil 'kas ir kriminaliikaMį 
padare visokiu* dokumentas 
prie 4 • mo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS,
414 Broadway, b. Boston, Ma*a 
Ofiso TeL S. B. 441 I

I

Mūšy Daryti Paveikslai 
Visiems Patinka.
JURGIS STUKAS 

Fotografas.
Padarome dailius paveiks
lus: Vestuvių, šeimynų ir 
? nių. Užlaikom viso- 

k > r ašies rėmus ir darom 
s paveikslus.
153 Broadway, 
So. Boston, Mass.

; So- Boston 0464-J.
— -

v

* ir pritaikom akinius.

I? H. S. Stone 0.D
bi Akiu Sp eciiedii ta».
O

399a Broadway,
Slarpe E ir F gatvių, South Bosto®

T«i. B»stoa £76.

DR. JOHN MacOONNELL, M. B. 
»usikalb<ti ir

Ofito valaadMi
Rytais iki 9 v&L

Po pietą 1 iki I
Vakarais 6 iki 9,

JS6 Broadway, 8#*.

LIETUVIS GRABORIUS 
Šiuomi pranešu vietos ir 
apielinkės lietuviams, jog 
laidotuves aprūpinu koge- 
riausiai ir už pigiausią kai
ną negu kiti. Į apielinkius 
miestukus važiuoju ir už 
tai nieko nerokuoju. Dieną 
ar naktį kreipkitės šiuom 
antrašu:

P. J. AKUNEVIČIUS.
258 W. Broadway,

Office Tel. 381.
Gyvenimo Tel. 0IS3-W.

820 E. Sixth St.,



SANDARA 61924 m., Lapkričio 20 d. N. 47Lietuviai Amerikoje,
CARTERET, N. J.

Nesenai čia sudegė katalikų 
bažnyčia. Nepaspėta niekas iš
nešti.

Spalio 28 d. pas mus plėšikai 
užpuolė vieną dirbtuvę, kada toji 
mokėjo algas savo darbininkams 
ir daug pinigų atėmė. Vagys ne
suimti. Joe Paneli.

NEW BRITAIN, CONN.
Lietuvos šelpimo Komiteto 

narių žiniai.
Aukščiau minėtas komitetas, 

kaip vietos lietuviams yra žino
ma, susideda beveik iš visų vieti
nių draugijų. Jo veikimas ku
riam laikui buvo pertrauktas, 
vienok komitetas nėra likviduo
tas. Atėjus šaltesniam orui jis 
pradės vėl veikti Lietuvos labui.

Dėl to yra šaukiama minėto 
komiteto susirinkimas lapkričio 
23 d., nedėlioj, kaip 2 vai. po pie
tų, Lietuvių svet., Park St. Malo
nėkite visi ateiti į susirinkimą.

Jonas Mikalauskas, pirm., 
Viktoras Vitukinas, rašt.

DETROIT, MICH.
“Socialistų” prakalbos.

Lapkr. 2 d. vietinė socialistų 
likučių kuopa parengė p. P. Gri
gaičiui prakalbas. Publikos susi
rinko mažiau pusantro šimto. 
Kalbėtojas kalbėjo apie trečiąjį 
internacionalą. Kaip man atrodo, 
tai p. Grigaičiui daugiau rupi 
Anglija, negu Lietuva. Be to kai- 
betojas labai norėjo įtikti bolše
vikams. AŠ patarčiau socialis
tams pirma pasistengti gerai su
prasti lietuvių reikalus, o paskui 
rūpintis apie svetimų.

Po gatves pasidairius.
Tilimon gatvėje taip šviečia 

“mėnesiena,” kad nereikia nė 
lempukių. žmonės apart nami- 
nėlės, nieko daugiau nežino. Ar 
nebūtų geriau paskaityti gera 
knyga bei “Sandara,” vietoj gir
tuokliauti ?

M. L. Daukentis.

MONTELLO, MASS.
Butėno koncertas. Bolševikams 

suprizas ir pirtis.
Lapkričio 11d. Jonas Butėnas 

turėjo savo koncertą čia. Bolše
vikai iš kalno tarėsi organizuotai 
boikotuoti Butėno koncertą, o 
katalikai nepratę eiti į nesavo 
parengimus. Todėl šiame koncer
te publikos susirinko tik virš 
šimto. Bet ir tai dauguma buvo 
bolševikų. Mat, Sandariečiai čia 
netvirtai stovi.

Keli metai atgal Jonas Butė
nas, kol buvo tamsus-nesusipra- 
tęs darbininkas, buvo karštas ir 
fanatingas bolševikas ir tuomet 
jisai kalbėjo, kad jis tedainuo- 
siąs tik bolševikų parengimuose. 
Bet metams bėgant p. Butėnas 
daugiau prasilavino, apsišvietė 
ir todėl teisingiau pamatė kas 
per vieni tie bolševikai. Na, o pa
matęs, jau nebegalėjo veidmai
niauti — pasišalino nuo savo 
draugučių ir įėjo į platesnę vi
suomenę, kas buvo ir išmintinga 
tokiam talentuotam dainininkui. 
Šiandie bolševikams pikta, kad 
juos p diko Butėnas. Jie norėtų 
nesilankyti į jo koncertus, bet 
vistiek ištveria nenuėję.

kų krautuvėje. Taippat pasakė, 
kad lietuvis gali apsivinioti de
vyniomis raudonomis vėliavomis 
nuo galvos iki kojų, bet ant galo 
jis vistiek bus lietuvis ir todėl 
jis neprivalo eiti prieš savo tėvy
nę Lietuvą. Bolševikams tas la- 
lai nepatiko, bet jie nebuvo prisi
rengę sukelti triukšmą ir kalbė
tojas taip smarkiai kalbėjo, kad 
jie neturėjo laiko nė pasižiūrėti 
vienas į kitą, ką čia dabar dary
ti ?

Tos prakalbos nebuvo veltui, 
nes, kiek man žinoma, ant ryto
jaus dvi moterėlės, ligšiol buvu
sios karštos bolševikės, išmetė 
iš savo saliono raudoną vėliaviu- 
kę ir į jos vietą pastatė Lietuvos 
mažą vėliavą. Gal ir daugiau 
taippat padarė. Pasiteirausiu. O 
ponas Ustonas pradėjo užsiginti, 
kad jis yra bolševikas. Kad daž
niau pasitaikintų tokių prakal
bų, tai Montelliečiai greitai susi
prastų.

Po prakalba Butėnas sudai
navo labai patriotingą dainą, 
apie tėvų kraštą, kur mes gimė
me ir užaugome. Kai kurie taip 
susijudino, kad net ašaros pasi
rodė jų akyse. Ir viena bolševike 
trynė akis skepetaite. Darbštus 
vietos Sandarietis P. Vaičiūnas 
taip buvo sujudintas to vakaro 
programo, kad koncertui užsibai
gus priėjo Butėną ir padavė jam 
dešimt dolerių, kaipo paramą tę
simui toliau savo pradėto moks
lo.

Putvinskaitės ir Morkaus dai
nos irgi patiko visiems.

Beje, dar apie “Sandaros” da
linimą svetainėje. Prie durų atė- 
minėjo tikietus keturios jaunos 
ir patogios merginos, turbut vi
sos bolševikų tėvų, nes jos pri
klauso prie bolševikų choro. Vie
nai jų paduota išdalinti “Sanda
rą.” Mergina paėmė glėbį laik
raščių ir su dideliu džiaugsmu 
pradėjo dalinti. Tada pribėgo 
prie jos posenis žmogus ir net 
kumščiu pagrūmojo jai. Gal tai 
buvo jos tėvas. Mergaitė pabūgo 
ir nebedalino daugiau “Sanda
rų,” bet padavė dviems vaikams 
pabaigti dalinti.

Kun. Žvaigždys teisme.
Kun. Žvaigždys apskundė Jo

ną Uscupą, vietinį biznierių ant 
dešimt tūkstančių dolerių. Kuni
gas sako, kad Ustupas pavadinęs 
jį vagiu ir valkata. Ustupas turė
jo užsistatyti $5000 kaucijos.

Lietuvaitė apsiveda su italu.
Elena Jakobauskiutė apsivedė 

su iš Italijos atvažiavusiu vyru, 
Narducci. Ji yra jauna ir graži 
lietuvaitė, ligšiol dirbo pas Kasi
ma. Sandarietis.c

apdovanoti pinigais vertės pir
mosios dovanos. Vėliau darytas 
įnešimas atidaryti kursus (Ko
kiuos?—Red.), t. y. su pagelba 
Sandaros Centro Vice-pirminin- 
ko, kuris ir sutiko pareikšdamas, 
jei A. Kurelaitis ir p-lė Albertai- 
tė apsiims padėti. Bet p. Jarui 
padarius pastabą, kad pervėlu, 
likosi nenutarta vykinti kursus. 
Sekantis kuopos susirinkimas 
bus šauktas per atvirutes. Taigi, 
kurie negausite atviručių ateiki
te mano užkvietimu. Noras lan
kyti tokius susirinkimus, kuo
met susirinkusieji pilni energi
jos veikti.

Kuopos Korespondentas.

CLEVELAND, OHIO.
Clevelandiečiai taip kaip ir 

Bostoniečiai taikos patylomis 
užbėgti už akių kitiems Kontes- 
Lo vajuj dalyviams. Tik nežinia, 
ai’ jie sugebės savo paslaptybę 
išlaikyti ? Kontesto reguliavimo 
komisija įdomauja, kas bus 
lenktynėse pirmieji, Clevelan- 
das, Bostonas, Pittsburgas, ar 
gal New Britainas.

DAYTON, OHIO.
Daytoniečiai jau pradeda išsi

judinti. Musų darbuotojas p. 
Mockevičius praneša, kad Day- 
tono Sandariečiai labai intuzi- 
astiškai subruzdo veikti. Lau
kiame kas iš jūsų Daytoniečiai 
pasirodys Auksiniame Konteste 
darbuotoju.

PITTSBURGH, PA.
Pranešimas ALTS, nariams.
Sandariečiai, kuriu mokestis 

už organą “Sandarą” yra užsivil
kus, tuojau užsimokėkit, nes jei 
neužsimokėsit šį mėnesį, tai or
ganas bus sulaikytas. Mokestis 
galite apmokėti pas mane, na
muose jeigu, negalite ateiti į su
sirinkimą.

Romanas Poplauskis.
ALTS. 84 kp. Sekret.,

2833 Mulberry way.

LIETUVOS ŽINIOS.
NEPAPRASTAS ŠVENTUMAS

Lietuvoje dabar priimta viską 
šventinti. Taigi ir šventinama. 
Stato namus — šventina, prade
da darbą šventina. Vienu žodžiu, 
pas mus Lietuvoje kas tik kur 
pradedama vis šventai.

Kur pats šventumas tinka — 
nieko nesakau, tešventina sau. 
Bet kur jau per daug, tai per 
daug. Nemanau čia šmeižti. Ne
su šmeižikas, nemanau nei užsi
pulti perdaug, bet tik noriu pa
stebėti.

Čia musų “tavoršeiai” gavo 
net suprizą. Nes ne tik kad Jo
nas Butėnas neapsiėmė dalyvau
ti jų choro parengtam koncerte, 
bet dar leido savo koncerte pla
tinti “Sandarą.” Sandaros orga
nas buvo padalintas visiems, ku
rie radosi salėje. Paskui laike 
pertraukos, per penkiolika minu- 
tų, Sandarietis pavarė karštą 
agitaciją už Sandaros organiza
ciją, kvietė visus prisirašyti prie 
Sandaros ir skaityti “Sandarą/’ 
Pasakė, kad “Sandara’’ galima 
nusipirkti Boston Sales Co. švar

BALTIMORE, MD. 
Iš Susirinkimo.

Spalio 31 d. A. L. T. Sandaros 
5 kp. laikė mėn. susirinkimą, į 
kurį susirinko kone visi veikian
tieji. Mat tiems svarbu busiantis 
muzikalis koncertas, apie kurį 
gana plačiai prisėjo kalbėti. Nes 
tapo sumanyta palengvinti 
smuikorius, t. y. į pertraukas pa
statyti gabias dainininkes, ku
rios, kaip žinome, užinteresuos 
Baltimorės lietuvius savo daino
mis. Taipgi pirmu syk Lietuvių 
Naujoj Salėj skambės pianas, 
3,000 dol. vertės. ,

Iš raporto Tarybos paaiškėjo, 
kad buvusis išvažiavimas dėl blo
go oro pelno tik $10 teturėjo. 
Sandaros 5 kp. busianti fėrai ati
dėta iki po Kalėdų. Minėti fėrai 
bus rengiami parėmimui Ma- 
riampolės -Reales Gimnazijos, 
kurią, atsisakė valstybė remti. 
Toliau buvo nutarta kuopos uo
liam veikėjui - raštininkui ir or
ganizatoriui dovaną, t. y. jo pa
veikslą įdėti į laikraštį ir į kalen
dorių. Tačiau pastarasis su tuo 
nesutiko. Tad kuopa nutarė jį

Paprastai, kas kokią idėją re
mia, kas yra jos skiepintojas, 
privalo elgtis pavyzdingai, pri
valo parodyti save pavyzdžiu, ne 
vien kalbėti.

Taigi, kad taip pasielgti, žmo
nės vyriausybės viršūnėse, turi 
elgtis irgi pavyzdingai.

Musų krikščionys demokratai, 
valdydami musų šalį vis dėlto 
taip nesielgia. Sako paprotys vir
šija prigimtį. Tikra tiesa. Kuni
gai — kunikiškai ir daro. Jie pa
pratę viską šventinti — šventina 
ir valstybinį darbą dirbdami. 
Tuo budu ir pati respublika tam
pa ant kunigų kurpalio vedama 
—jėzuitų valstybė.

Bet prie temos: šventindami 
viską, pašventino ir gana keistą 
dalyką, kas Kauno laikraščiuose 
dar šiomis dienomis buvo apra
šyta — tai kanalizacijos darbus. 
Įsivaizduokite sau, pats Seimo 
Pirmininkas tokį darbą savo ran
ka šventino. Jau šis darbas atro
do visiškai beprotiškas. Reiškia 
tuoj prieisime prie išeinamųjų 
vietų šventinimo, čia jau virš 
savo tikybos niekinimo! Kris
taus yra pasakyta nevartot Jo 
žodžio be reikalo, čia gi — bai
siausias niekinimas!

Reikėtų su šventinimu, viena, 
neniekinti savo tikybos, antra 
nedaryti sau gėdos prieš užsienį.

J.

MIEŽIONYS, (Švenčionių ap) 
Miežionių kaimo gyventojams 
teko pareitais metais pakelti 
sunki kova su okupantais dėl lie
tuviškos mokyklos išlaikymo. 
Lenkų valdžia ėmė persekioti 
lietuvaitę mokytoją, darydama 
pas ją kratas ir nuolat šaukda
ma policijon, kad privertus ją 
atsisakyti, bet kadangi tos prie
monės nedavė jokių vaisių, tad 
tiesiog įsakė mokytojai išvažiuo
ti iš ten. Į jos vietą buvo atsiųs
ta lenkė, nei žodžio nemokanti 
lietuviškai, žmonės tam griežtai 
pasipriešino. Iš pradžių mėgino 
visai neleisti vaikų, bet buvo te
rorizuojami pabaudomis. Netekę 
kantrybės, žmonės vieną dieną 
išmėtė iš mokyklos suolus ir už
rakino patį mokyklos butą. At
vykusi policija išlaužė duris ir 
grasino smarkiai nubausti. Tai 
pasikartojo du sykiu. Bet vis tik 
lenkė pradėjo mokytojauti. Tuo
met atėjo į mokyklą apylinkinės 
moterys su lazdomis ir taip įbau
gino lenkaitę, kad ta išvažiavo, 
šiais mokslo metais lenkai ir ne
mėgina čia steigti lenkiškos mo
kyklos. O lietuviška mokykla 
pradėjo normaliai dirbti.

Lietuviška Aptieka
Jeigu Bonte teisingu vaiatM ir nužemintom kaiaom, tai riaad* > 

eikite ant 100 Salem St., kur raeite visokiu Amerikoe vaieta ir Bu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Me« laikome užtikrintai gyduolei* b v riiokių ligų, kaip tai! 
auo galvos skaudėjimo, nuo aštenėj ■ reumatizmo, nuo easilpsiji- 
mo strėnų, kraujo valiniui, auo uždegimo plaučių, nuo kosulį* ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir 
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirkaite pas mus. suččdysite pinigus r|<veikatų 
Ateikite visada pas mus, e mes jums patarnausime kuo). «riausiM 
Palaukiam* geriausius daktarus per telefonų visai ušdykų

D. CABITT.
BOSTON. MASf. i<i<> saIJCM STREET

TELEGRAMINES PINIGŲ PERLAIDOS 50c.
? NAUJIENOS įvedė šią stebėtiną pinigų siuntimo systemą, kad 

suteikus Amerikiečiams galimybės pasiųsti pinigų savo giminėms 
į? Lietuvoje trumpiausiu laiku, už pigiausią kainą. Kitur už tokius te- 
L legramus reiki-a mokėti po 4 ir 6 dolerius, o NAUJIENOS pasiunčia 
F už 50 ientų.
į PINIGAI NUEINA LIETUVON Į 3 AR 4 DIENAS
i Sulyg greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi į visas Lietuvos da- 
l lis ir išmokami greičiausiu laiku. Pinigai pilnai garantuojami ir ne- 
l sant galimybių išmokėt kam reikia grąžinami siuntėjui.
p Štai yra litų kursas, prie kurio taipgi priskaityta 50 centų tele- 
; gramo kaštai ir 25 centai pašto išlaidos:

400 litų $42.50
500 litų 52.75
600 litų 63.00 

reikia pirkti ant
NAUJIENOS

1739 S. Halsted Street,

100 litų $11.25
200 litų 21.50
300 litų

Money orderius
32.00

700
800 
900 

vardo

litų 
litų 
litų

$73.25
83.50
93.75

Chicago, Illinois
A. ' >„r.T ' • ■' V- <
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IKelione Lietuvon!
PRALEISKITE KALĖDŲ ŠVENTE LIETUVOJE

/«■»•<■ • • n ««»«*••* £££21

Nokinti greitai ir gerai važiuoti Lietuvon Kalėdų šventes 
praleisti važiuokit per musų Agentūrą.

Cunard Kompanijos Graičiausi Laivai Išplauks 
Iš New Yorko Sekančiai:

BERENGARIA, LAPKR.-NOV. 26 D., 1924.

MAURETANIA, GRUODOŽIO-DEC. 3 D., 1924.

SIUSKITE DOLARIUS KALĖDŲ DOVANOMS
Siųskite Amerikos Dolarius savo giminėms Kalėdoms do

vanas. Dolariais išmokame artimiausioj Pastoj Lietuvoje, 
greitas, teisingas patarnavimas.

Boston 27, Mass.

Kam Naudoti Castor Oil Kad

Toj linijoj liuosuotojas. Jis priimnus gerti ir duoda 
geras pasekmes dėl jaunų ir senų,

MUTUAL PHARMACAL CO.
8 už 10c. Boston, Mass. 24 už 25c.

§ REIKALAUKIT MUSŲ NAUJO 1925 METŲ KNYGŲ . § 
KATALIOGO.

Išeina Penktadieniais, 8 puslapių, didelio formato 
visuomenes laikraštis.

Prienumerata metams ..... $2.00

Pusei metų puse kainos.
Dirvos” Agentūra siunčia pinigus į Lietuvą 

ir partraukia gimines į Ameriką.

b 3352 Superior Ave., Cleveland, Ohio. S

Brooklyn, N. Y,

I

LIAUDIES UNIVERSITETAS.
Tas, kuris turi 37 metų “Vienybės” kompletus, turi na

muose turtą, kurio kultūrinė vertė atstoja pagarsėjusią 
pas amerikonus “Five Foot Book Shelf” išleistą Harvarde 
universiteto prof, pagelba.

Ir kiekviename numery “Vienybės” kultūros turtas di
dėja eilėmis, apysakomis, mokslo straipsniais, žiniomis iš 
visų pasaulio kraštų ir Lietuvos.

Keturi doleriai ant metų reiškia truputį daugiau kai cen
tas į dieną- O už juos gausite “Vienybę” kas antra diena ir 
džiaugsitės kas dieną.

VIENYBĖ
193 Grand St.,

SUSI VIEN JIM AS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS OKGA 
NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS 

ARTI $500.000.00.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui ’šmoketa $z’487587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.

S LA. kuopos randasi visuose didesniuoe miestuose. Nariai priiman 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynų* d«vi 
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pus^ kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1JXX).
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į sąvaitę.

• platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

- LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.
307 W. 30-th Street,

į
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I I
I MOTERŲ SKYRIUS

FIZIONOMIJA.
Ar žinai ką reiškia žodis “fi

zionomija”? Jis reiškia mokslą 
apie žmogaus veidą: kaip veidas 
išrodo, kokie ant jo išsireiškimai 
ir tt. Jei esi gudri, tai pamačius 
žmogaus veidą, gali pasakyti, 
kas randasi jo širdyje, nes ant 
veido randasi pažymėta pergy
ventos žmogaus valandos ir jo 
vidujinės ypatybės. Tik reikia 
būti atsargiai, kad teisingai su
pratus žmogų iš jo veido, nes tas 
labai sunku, žmogų iš jo veido 
spręsti geriausia tuomet, kada 
jį pamatai pirmu kartu, kada 
net nė žodžio su juom nėši kal
bėjus. Pirmas jo veido pamaty
mas paliks tau teisingiausią im
presiją. Antras ir tolesnis pama
tymas nebebus teisingas, nes tu 
su juom pasimačius, pakalbėjus, 
pradedi jausti prie jo, arba drau
gingumą, arba pasipiktinimą — 
tu nebėsi objektyve.

Apart prigimties žmogaus vei
dą daug “nutašo” ir jo gyveni
mas. Nueik į šokių salę, kur su
sirenka visokio jaunimo ir pa
matysi, kaip sunku tau bus iš
skirti, kuris rubus siuva, kuris 
prie drilpreso dirba, kuris firmą 
veda, arba kuris laikraštį reda
guoja. Tas yra dėl to, kad jie vi
si dar jauni, dar tik į gyvenimą 
išėję, jų užsiėmimas dar nepa
spėjo palikti ant jų veidų ir lie
menų ženklų. Bet sutik tą patį 
buri už kokį dvidešimts ar tris
dešimts metų ir tada pažiūrėk 
į jų veidus. Tada pamatyti didelį 
skirtumą taip jų. Vienas veidas 
bus vulgariškas, tuščias, nema
lonus pažiūrėti, kuomet kitas in
teligentiškas, patraukiantis su 
išmintinga išraiška ir tt.

Iš šitų pastabų vaikinai gali 
štai ko pasimokinti: Jei pirmu 
kartu sutikus merginą, tau ne
patinga jos veidas ir tt., tai pasi
skubink išvengti jos draugijos, 
nes jei to nepadarysi, ji apsuks 
tavo galvą meiliais žodžiais ir 
veikimu, jei tik ji tavęs norės.

O merginos štai ko gali pasi
mokinti: Vyrą rinkitės daugiau 
palei jo užsiėmimą, negu išvaiz
dą. žinoma, išvaizda irgi privalo 
turėti didelės svarbos. Bet jei 
tau yra du jauni vyrai, kurių 
vienas kalvis, o kitas daktaras 
ir kalvis tik truputį geriau tau 
patinka savo išvaizda už dakta
rą, tai geriau pasiimk sau už vy
rą daktarą, jei tik tas nuo tavęs 
priklauso. Nes už kelių metų ne 
tik, kad tu turėsi geresnį gyveni
mą su profesionalu, bet jis ir ge
riau išrodys, už aną kalvį. Jų už
siėmimas, metams bėgant stebė
tinai pakeis jų išvaizdas.

Vėjų Sesuo.

ATSAKYMAI.
Šičia eina atsakymai į D. K. 

paklausimą, kokį vyrą jai pasi
skirti : biznierių, plumberį, ar 
muzikantą? Ji sakė, kad muzi
kantas jai geriausia patinkąs:

Pittsburgo “Dar Jauna Bobu
tė” rašo: Aš turiu pasakytų kad 
p-lė D. K. yra laiminga, jei turi 
progą pasirinkti vieną iš trijų. 
Tankiai mums, merginoms, pasi
taiko taip, kad reikia imti koks 
pasipina po kojų. Aš jau kelinti 
metai kai ieškau, bet vis dar ne
užėjau ant savo. O dabar ir “leap 
year’’ jau baigiasi. Merginoms 
tai ne vyrams. Aš jai patarčiau 
pasiimti muzikantą, nors muzi
kantai paprastai ir skysti yra.

Lawrence “Dvi Draugės” ra
šo : Ta mergina tegu pasiskiria 
sau už vyrą biznierių, nes kur pi
nigai, ten ir meilė dvidešimtam 
šimtmetyje. Muzikantų nėra 
rimtų žmonių, o plumberiai vėl 
nekažin kas. Biznierius, tai kas 
kita: prie jo galėsi n dresę daž
niau nusipirkti ir skrybėlę ir

ugiau r K kaling ų moterei daik-

Waterburio “Ne-vaistininkė” 
rašo: Manyčiau aš, kad merginai 
neišpuola savo širdį ignoruoti. 
JeLmuzikantas geriau dabojasi, 
tai reikia jį ir pasiskirti sau už 
vyrą. Be to muzikantas yra 
daug prakilnesnis žmogus, negu 
biznierius bei plumberis. Biznie-. 
riaus galva prikimšta visokiomis 
transakcijomis, šmugeliais ir tt. 
Plumberis vėl gali būti ”išperfu- 
muotas” santakų “aromatais.” O 
muzikantas! Jis turi jautrią šir
dį, turi aukštus troškimus; jis 
yra vaiskus ir kiltas žmogus. Jis 
yra gilus žmogus. Jis galės ge
riau ir mylėti, už kitus.

Racino “Jauna Panelė” rašo: 
Tos merginos yra nesveikas klau
simas. Jinai neprivalo dar nė 
vieną iš tų trijų vyrų pasiskir
ti. Kodėl? O todėl, kad laimingas 
Šeimynos gyvenimas priklauso 
nuo meilės ir todėl reikia tekėti 
tik už to, kurį tikrai myli. O p-lė 
D. K. dar nė vieno tų vyrų nemy
li. Jai jie tik patinka. Bet patiki
mas ir meilė yra du skirtingi da
lykai — dvi pasakos. Kiekviena 
mergina privalo pasiimti sau už 
gyvenimo draugą tą vyrą, kurį ji 
myli iš visos širdies. Gi kad p-lė 
D. K. nemyli jų nė vieno iš šir
dies, tai parodo jos abejonė, 
“kurį jų pasiimti.” Kada ji bus 
tikrai įsimylėjus, kada ji užeis 
“savąjį,” tada pas ją tos abejo
nės nebus; tada ji norės turėti 
tik jį vieną; tada jai rodysis, kad 
tas vyras yra prakilniausis, ge- 
riausis visam pasaulyje, kad be 
jo jinai negalės gyventi ir tt. 
Todėl aš patarčiau jai nė vieną 
iš tų trijų neimti.

(Bus daugiau)

VAIKŲ SKYRIUS.
ASILAS IR LAKŠTINGALA.

Kartą asilui teko su lakštinga
la susitikti. Susitikęs sako:

—Klausyk, drauge! Tu esanti 
didi giesmininkė!... Ir aš, tikrai 
sakant, norėčiau dabar išgirsti, 
kaip tu giedi, ir išgirdęs jau pats 
apie tavo giedojimą spręsti: tu
riu ir aš savo žodį tarti apie tavo 
mena visuomenei, v

Ir lakštingala, nieko nelaukda
ma, tuoj ėmė giedoti — savo me
na vaidinti. Sučiulbo, sugy do — 
visais devyniais savo balsais; 
čiulbavo, rykavo, lakštavo, suo
kė ; čia pakelia baisą, čia vėl nu
leidžia; čia lyg ką tolumoje vos 
begirdima suokia, čia vėl tankiai 
tankiai giria skardena. Skambė
jo ūžė jos balsas per girią, per 
krumus. To jos giedojimo visa, 
kas gyva, tik klausė, tik klausė; 
ta savo giesmių giesme visa kam 
ji turėjo, rodės, įtikti. Nutilo vė
jeliai, nustojo čiulbėję paukšte
liai, prigulė ir gyvulių bandos — 
ir tie metė žolę ėdę ir klausė, au
sis ištempę. Piemenėlis, ta gies
me gėrėdamasis, net kvėpuoti, 
rodėsi, bijojo; tik retkarčiais, 
klausydamas giesmės, į pieme
naitę šyptelia.

Giesmė baigta Asilas atstatė 
kaktą, padelbė akis. Atsisukęs į 
lakštingalą, sprendžia:

—Nei šio nei to, gerai — sa
ko:— ką čia besakysi, tavęs ne
nuobodu klausyti... Tik gaila, kad 
su musų gaidžiu tu, rodos, nepa
sižįsti: iš jo pasimokiusi, visai 
gera butum giesmininkė.

Išgirdus tokį asilo žodžio tari
mą, lakštingala tik purptelėjo — 
ir toli, toli nuo jo nuskrido, už 
devynių upių atsidūrė. Dabar re
tai ją begirdi asilas.

Nuo šitokių žodžio tarėjų, nuo 
tokių, kaip šitas tarėjas, musų 
laimės lėmėjų ir nuo visų kitų 
nelemtų žmogaus teisėjų — gel
bėk musų visuomenė, Viešpatie!

(Iš “Pasakėčios’k)

Maximum Knygų Išpardavimas--Minimum Kainos
Naujos Knygos iš Lietuvos. Auksinė proga knygų pirkėjams. Nuolaida 25% iki 35%

Aušros Knygynas tik-ką aplaikė iš Lietuvos daug naujų ir reikalingų knygų Amerikos Lietuviams, kaip tai: va
dovėlių lietuvių kalbos mokslui, aritmetikų, žodynų, teatralių veikalų, žemlapių ir t. t. šitos visos knygos buvo 
laukiamu svečiu Amerikos lietuviams. Nūdien, didelė spraga lietuvių visuomenėj bus užtverta. Butų geistina, 
kad visi tie kurie mano imti šitų knygų, užsisakytų tuoj, nes vėliau užsisakiusiems gal kartais netekti.
Nuo čia garsinamų knygų Aušros Knygynas duoda sekamą nuolaidą: 25% iki $5.00 ir 35% virš $5.00. Geriau pa
sakius: jei imsi knygų už $5.00 prisiųskite tiktai — $3.75, o jei imsite už $10.00 Aušros Knygynui prisiųskite tik
tai — $6.50. šita proga knygų pirkėjams tęsis tiktai iki Gruodžio-Dec. 31 dienai, pasiskubinkite su užsisakymu.

VADOVĖLIAI — ŽODYNAI
Nei viena lietuvių mokykla Amerikoje negali apseiti be šitų va
dovėlių lietuvių kalbos mokslui. Taipgi, čia aritmetikos ir žody
nai yra tinkamiausi, būtinai įsigykite.
Ant šitų visų knygų perkantiems nuleidžiam 25 centus nuo kiek
vieno dolerio — 25%, o perkantiems daugiau negu už $5.00 nu- 
leidziam 35 centus nuo Golecio — 35%.
Murkos Lietuvių Kalbos Vadovėlis. 1 d., pusi. 151   — 1.25 
Murkos Lietuvių Kalbos Vadovėlis. 2 d., pusi. 291  —— 1.75 
Murkos Vaikų Darbymečiui. 1 d. Pirmajam mok. sky. p. 180 1.50 
Murkos Vaikų Darbymečiui. 2 d. Antram mok. sky. p. 320 1.75 
Murkos Vaikų Darbymečiui. 3 d. Trečiam ir ket. sky. p. 407 2.00 
Klimo Skaitymai. Lietuvių Kalbos Pamokos. Pusi. 294 .... . 1.50
Jablanskio Vargo Mokykla. 1 d. Kalbos Mok. Reik. p. 206 1.25 
Jablanskio Vargo Mokykla. 2 d. Kalbos Mok. Reik. p. 336 2.00 
Rygiškių Jono Lietuvių Kalbos Gramatika. Pusi. 280 — 1.25 
Damijonaičio Lietuvių Kalbos Gramatika. Pusi. 128....—........75
Damijonaičio AEG Pradžiamokslis. Pusi. 64 .....    .35
Klimo Lietuvių Kalbos Sintakse. Pusi. 52 ------- --------------- .35
Seinigo Mastomoji Paišyba. Pusi. 57--------------- ------------- 1.25
Mašioto Aritmetikos Uždavinynas. 1 ir 2 dalis, pusi. 198 .... 1.00 
Mašioto Algebros Uždavmynas. 1 ir 2 dalis, pusi. 164 -----  1.25
Busilo Aritmetika. 1, 2, 3, 4, 5 dalis. Viso 5 dalįs, pusi. 514 3.00 
Smetono Aritmetikos Teorija. Pusi. 139 ---- ------------------- L00
Mašioto Plokštumos Trigonometrija. Pusi. 132 -------------- 1.75
Ilgūno Komercijos Aritmetika. Pusi. 311 2.50
šikšnio Geometrija. Pusi. 127 --------------------------------- ---  .90
Ambrazejaus Lenkiškai-Lietuviškai-Rusiškas žokynas.

Pusi. 552, apdarytas ------------------------------- - ---------- 5.00
šepetienės Vokiečių-Lietuvių-Rusų žodynas. Pusi. 303, apd. 3.00 
Lalio Lenkų-Lietuvių Kalbos žodynas. Pusi. 331, apdarytas 4.50 
Vegelės-Strazdo Rusiškai-Lietuviškas žodynėlis. Pusi. 252 1.00 
Jokanto-Durio Lotynų Kalbos Vadovėlis. 1 ir 2 dalis ir

Lotynu Kalbos Sintakse. Pusk 4Š0, apdaryta-----------  4.50
Lalio Pilnas Lietuvių-Anglų-Anglų Lietuvių žodynas.

Apdarytas, pusi. 1274 -------------------------------- ---- —. 10.00
Lalio Anglų-Lietuvių Kalbos žodynas. 11 d., apd., pusi. 835 6.50 
Laukio Rankvedis Anglų Kalbos. Apdarytas, pusi. 310----- 2.50
Laukio Lithuanian Self Instruction. Pusi. 173 ----- -----------  .50
Anglų-Lietuvių ir Liet Anglų Kišeninis Žodynėlis. Ap., p. 151 1.25 
Būgos Lietuvių Kalbos žodynas. 1-mas sąsiuvinis nuo a

iki anč, pusi. 80______________________ ___ ___ __ 3.00
ŽEMLAPIAI IR ŽEMĖS GLOBAI

P. Matulionio Lietuvos žemlapis. žemlapis visai naujas, yra vi
si Lietuvos miestai ir miesteliai, bažnytkiemiai ir kaimai, taip
gi kalnai, upės, ežerai, geležinkeliai, vieškeliai, plantai, pelkės, 
tikroji valstybės siena, Kurzono linija ir t. t. Spalvuoto žemla- 
pio kaina $2.00, o nespalvuoto tik $1.50.
A. Vireliuno žemės Globas. Globas su ilga koja ant kurios ap
sukamas aplink. Kaina $10.00, to paties globo, bet biskį įlenkto 
kaina tiktai $6.00.
Ant visų šitų žemlapių ir globų nuleidžiam 25 centus nuo dole
rio — 25%, o perkantiems daugiau $5.00 nuleidžiam 35 centus 
nuo dolerio — 35%.

ĮVAIRIOS KNYGOS
Gamtos Mokslai, Geografija, Literatūra ir kitos geros knygos 

čia knygos naujos ir visos naujai gautos iš Lietuvos, knygos ga
na žingeidžios iki šiam laikui Amerikos Lietuviai neturėjo pro
gos kur jų gauti. Nūnai, patartina visiems šitą sąrašą peržiūrė
ti ir radę sau tinkamų knygų įsigyti. Ant šitų visų knygų nuleid
žiant 25 centus nuo dolerio — 25%, o perkantiems daugiau negu
už $5.00 nuleidžiam 35 centus nuo dolerio — 35%.
Rubakino Iš Tamsios Praeities Į šviesią Ateitį. Su 300 paveik

slų. Lietuvoje draudžiama skaityti. Pusi. 220 ....   2.00
šakenio Fizika. Visos 3 dalys, pusi. 472 ......................... 3.50
Šalčiuvienės Afrika. Su paveikslais, pusi. 186 ____ _______1.50
Striupo Žmogus žmogui. Pusi. 177 ................    1.50
Dineiko Moters Kūno Kultūra. Su paveikslais, pusi. 149 .... 1.50 
Dr. Etingerio Lietuvos Pramonė. Su paveikslais, pusi. 247 $3.50 
Jakšto Naujoji Literatūra. 1 ir 2 tomas, pusi. 11G8 .....  6.50
Benedictseno Lithuania. A study of the past and present

of the Lithuanian People. Su daug paveiks., pusi. 247 5.00 
Miulerio Įžymiausių žmonių Jaunystė. Paveiks, pusi. 168 .... 1.50 
Touhy’o špionažo Paslaptys. Pusi. 159 _____________ ___  1.25
Zarankos Mano Atsiminimai iš Lietuvos karų. Pusi. 173 .... 1.25 
Klimo Musų Kovos Del Vilniaus. Pusi. 103 _____________  1.00
Ruokio Organinė Chemija. Su paveikslais. Pusi. 384 __ __ 3.50
Janušonio Pažinkite Mus. Augalų Chrestomatija, p. 270, apd 2.00 
Stankevičiaus Augalų Fiziologija. Pusi. 134, apd..... .......  1.50
Binkio-šimonio žmonių Poezijos Antologija. Dainų rinki

nys, paveiks., pusi. 196--- .----- --------- -------------------- 3.50
čelpanovo Psichologijos Vadovėlis. Pusi. 242, apd    2.00 
Kalevala — Suomių Tautos Epas. Pusi. 424, apd.  .........  3.50
šilečio Vokiečių Okupacija Lietuyoje. Su paveiks, pusi. 190 5.00 
Prof. Heinemano Vokiečių Literatūros Kūryba. Apd., p. 550 3.50 
Klaipėdiškio Mažosios Lietuvos Politikos Veidrodis. P. 190 1.50 
Zakševskio Naujųjų Amžių Istorija. Dvi dalis, pusi. 330 .... 1.50 
Avižiaus Raktas Pažinti Augalams. Paveiks, p. 250, apd. .... 1.75 
Varno Ant Politikos Laktų. Karikatūros. Pusi. 31 _______ 2.50
Dr. Fersterio Jaunuomenės Auklėjimas. Pusi. 543 _______ 3.00
Lietuvos Kariuomenė. Su daug paveikslų ------- ----- ----------3.00

Stankevičiaus Bitės. Kaip Bites užlaikyti ir t.t., pusi. 68 .... .75
Stankevičiaus Zoologija. Paveiksluota, pusi. 219 --- -------  1.75
Biržiškos Dainų Literatūros Vadovėlis. Pusi. 101 _________ .75
Kultūra. Mėnesinis žurnalas. Vienas numeris ........ ........  .50
Stonio Ašarėlės. Eilėraščiai. Pusi. 118 ...... ...................  1-00
Merkio-Krikščiuno Lietuvos Įstatymai. Apd., pusi. 1031 .... 4.00 
Vilniaus Albumas ------ --- -------- ----- ----- ----------- --------- 8.00
Stankevičiaus Batanika. Bendroji dalis. Pusi. 100 _______ .75
Įvairus Raštai: Basanavičiaus, Baranausko, Būgos, Birži

škos, Griniaus, Ivinsko ir kitų. “Lietuvių Tautos” 
Leidinys. Apdaryti į vieną knygą ........     5.00

BELETPJSTIKA-APYSAKOS
čia yra apysakos, vaizdeliai, legandos geriausių lietuvių ir kitų 
tautų autorių. Knygos visai naujos ir tik-ką aplaikytos iš Lie
tuvos. Ant šitų visų knygų duodam nuolaidą irgi 25 centus nuo 
dolerio — 25%, o perkantiems už daugiau negu $5.00, nuleidžiam 
35 centus nuo dolerio — 35%. j

Sinkevičiaus šventas Petras Ryme. Apdaryta, pusi. 230 .... 1.50 
Savicko šventadienio Sonetai. Pusi. 244 __ __ __ _____  1.00
Beecher-Stove Dėdės Tarno Trobelė. 1 ir 2-ra dalis, pusi. 481 2.00 
Twaino Princas ir Elgeta. Pusi. 195 __ __ _____ .......   1.50
Slovackio Anhellis. Paveiksluota, pusi. 51 ___ ___ ________ .90
Mašioto. Senio Pasakos. Paveiksluota, pusi. 125 _________  .75
Evaldo Gamtos Pasakos. Paveiksluota, pusi. 126 _________  .75
Andersono Trakos. Pusi. 409 ............     3.00
Sokolnikovo Grunvaldas. Pusi. 311.... ............      2.50
Lazdynų Pelėdos Raštai. 4 tomai, apd. i vieną, pusi. 950 .... 4.50 
Walterio Scotto Ivanhove. Pusi. 450, apdaryta ---- --------- 2.50
Vaižganto Raštai. Apdaryta, pusi. 1142 --------------- --- ---- 7.00
Turo Pampėjus Galas. Apdaryta, pusk 200 --------------- ---- 1.75
Reido Karo Takas. Apdaryta, pusi. 219 ----------------------  1.50
Reido Skalpų Medžiotojai. Apdaryta, pusi. 219 _____ __ 1.50

TEATRO VEIKALAI
čia yra naujausi, geriausi teatro veikalai. Mes juos ką-tik ap- 
laikėme iš Lietuvos. Iš jų tiktai keletas seniau išleistų, o kiti 
visi tik-ką apleidę spaudą. Aušros Knygyne mes jų turime po 
keleto šimtų — patartina įvairių provencijų teatro mylėtojams 
pasiskubinti su užsisakymu šitų veikalų, pavėlavę negausite. 
Imant šitų veikalų nemažiau dolerio nuleidžiam 25 centus nuo 
dolerio — 25%, o imantiems sykiu daugiau $5.00 nuleidžiam 
35 centus nuo dolerio — 35%.
Ibseno šmėklos. 3 veiksmų drama, pusi. 139 . ......  .75
Hauptmano Susitaikymo šventė. 3 veik, drama, pusi. 124 .... .75 
Hamsuno Vakarų Aušra. 3 veik, drama, pusi. 136..........  75
Hamsuno Ties Karalijos Anga. 4 veik, drama, pusi. 203 .... . .75
Čechovo Trys Seserys. 4 veiksmų drama, pusi. 139 ................. 75
Hamsuno Gyvenimo žaislas. 4 veik, drama, pusi. 139 ..............75
Komedijėlės Mėgėjų Teatrui. (7 komedijos), pusi. 184 .......  1.25
Brandono Karolio Teta. 3 veik, komedija, pusi. 95...............  .65
Gaigalo Laisvės Kovotojai. 4 veik, drama, pusi. 45 ................. 50
Ostrovskio Komedijos. Pusi. 160 .........................................  .90
Čiurlionienės Komedijos. Pusi. 155 .........      90
Lordo Dunsanio Kalnų Dievai. Pusi. 110 ___ ___ __ _____ .75
Keturakio Amerika Pirtyje. 3 veik, komedija, pusi. 75 ..........40
Žemkalnio Monologai. Pusi. 16 ........ .... ..............    30
Maksvyčio Byla Del Linų Markos. 2 veik, komed. pusi. 34 .... .40 
Vienas iš Mus Turi Apsivesti. 1 veik, komed. pusi. 24 ........  .40
Ibseno Nora. 3 veiksmų drama, pusi. 142 ________ __ 1___  .75
Glaso-Kleino Potašas Perlamutras. 3 veik, komed., pusi. 83 .60 
Samanio Tonas Daugnoris. 4 veik, komed. pusi. 44 ......  40
Čechovo Vyšnių Sodas. 5 veik, komedija, pusi. 67_________ .60
Hauptmano Vebrinosr 4 veik, vagių komed., pusi. 99 .......    .60
Dvijų Moterių Parduotoja Laimė. 4 veik, drama, pusi. 48 .... .40 
Aguonaičio Izraelio Vaikai. 4 veik, drama, pusi. 56_______ .50

| Vladimirovo šėtono Karalystė. 2 veik, tragedija, pusi. 63 ......50
Mačiulio Erškėčių Taku. 5 veik, drama, pusi. 198_______  1.25
Fieldmano Gyvenimas. 4 veik, drama, pusi. 147 ........     1.25
Strazdo Sugrįžo. 4 veik, drama, pusi. 107 -------------------- 1.00
Flereso-Caillaveto Buridano Asilas. 3 veik, komed. pusi. 104 .65 
Ibseno Visuomenės šulai. 4 veik, drama, pusi. 173 ...........   .75
Švecerio Teodolinda. 1 veik, komedija, pusi. 25______ ........ .30
Vargovaikio Kova Su Girtoklybe. 3 veik, drama, pusi. 167 1.00
Puidos Gairės. 3 veik, drama, pusi. 110......   1.00
Putino Valdovo Sūnūs. Lyrinė drama 6 vaizdų ir kiti raš

tai, apd., pusi. 480 ....... ................         3.00
Jakavičiaus Flirtas, žaislas su 60 kortų .......    1.50
Krėvės Šarūnas. Drama, poema, pusi. 287   ................ 1.25
Giedriaus šis-tas Vaikų Teatrui. Pusi. 70   ............  40

AMERIKOS LAIDOS KNYGOS
Čia yra parinktos geros Amerikos laidos knygos, jų neturin
tiems verta įsigyti arba pasiųsti savo draugams bei giminėms 
į Lietuvą Kalėdų Dovanų. Ant šitų visų knygų nuleidžiam 25 cen
tus nuo dolerio, o perkantiems daugiau $5.00 tiems nuleidžiam
35 centus nuo kiekvieno dolerio. a
Laukio žinynas. Pusi. 392, apdarytas .... ............. ................ 4.00
Pilnas Orakulas. Pusi. 414, apdaryta.... .... ............ .... ........ . 5.00
šerno Geografija. Paveiksluota, apdaryta, pusi. 469 ....... . 4.00
Dr. šliupo Lietuvių Protėviai, zipdaryta, pusi. 283 ...... ........  2.00
Šerno Etimologija. Paveiksluota, apdaryta, pusi. 667 ...........  4.00
Prof. Vipperio Trumpa Senovės Istorija. Paveik., apd., p. 305 2.50 
Dr. Bacevičiaus Istorija Abelna. Paveik., apd., pusi. 498 .... 2.75 
Dr. Karaliaus Lyties Mokslas. Paveik., apd., pusi. 400 ___  7.00 į
Dr. Pietario Iš Mano Atsiminimų. Apdaryta, pusi. 301 -----  2.00
Dr. Loeb Kultūra ir Spauda. Pusi. 153 ........................ ..... . .60
Istorija Amerikos. Apdaryta, pusi. 364 _____________ ___ 2.25
Istorija Chicagos Lietuvių. Apdaryta, pusi. 580 _________  3.00
Basanavičiaus įvairios Pasaltos. 700 pasakų, p. 1,300, apd. 9.00 : 
Olszewskio Sapninykas. Apdarytas, pusi. 205 ......................  1.50 į
Šerno Senų Gadynių Išnykę Gyvi Sutvėrimai. Apd., pusi. 370 2.50 į

Pinigus malonėkite siųsti “money orderiais”, “čekiais” arba “cash”, bet registruotame laiške. Jei dar neturite 
muzikalių dainų katalogą, prisiusime. Laiškus su pinigais siųskite tiktai šituo adresu:

Aušros Knygynas, 3210 S. Haisted St., Chicago, ill.
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•Vietos žinios.
SMARKUS SUSIRINKIMAS.
A. L. T. Sandaros 7 kp. turėjo

Eavo susirinkimą praeitą penk-
t&dienį. Susirinkimas buvo labai
Bkait ingas; prisirinko pilna

iSan daros” svet. narių. Pas vi-
BUS uipas buvo dideliai pakilęs;
visi i eiškė savo norą veikti, veik-

ndaros labui. Išduota daug
rapoi•tų. Nutarta parašyti padė-
Los 1 aiškus artistams, kurie da
ly va\ro praeitoj didžiulėje Šan
dariečių vakarienėje, būtent:
komj). A. Bačiuliui, Zuzanai Ne-
v ack.ienei, Navadauskui, Sofijai

r i f 1raitei, Emilei Tataroniutei,
Anei ei Bratėnaitei, etc. Buvo

1 v 5 tas p-lės X ai įkaites, iš
jyiou žello, laiškas, kuriame jin^ii
pare! škia, kad ji nereikalauja at-
lygmlimo is Sandariečių už daly-
vaviiiią jų parengtos vakarienės
prog rame, ir kad visada ji no-

□ iai s>utinka dalyvauti Sandarie-
čių programuose, kada bus už
prašyta. Susirinkimas priėmė 
jos laišką gausiu delnų plojimu. 
Daugelis iš susirinkusių išsireiš
kė, kad Sandariečiams yra labai 
brangu ir malonu turėti tokį pa
sižadėjimą iš p-lės \ aitkaitės, 
kuri yra viena iš gabesnių apie
linkės dainininkių. Nes jos daly- 
vumas ne tik pagražina progra
mą, bet ir publikos daugiau su
traukia.

Maž-daug tas pats buvo išsi- 
reikšta ir apie kilus artistus.

Nauii sumanymai: Nutarta 

kiui, kuris užhipnotizuos keletą 
vyrų ir darys visokius juokus 
ant estrados. Mat, šliakys yra 
labai issilavinęs hypnotizme. 
Nutarta surengti Vinco Kudir
kos Jubilėjaus vakarą su pra
kalbomis ir koncertu. Nutarta 
“turkį” ir “žąsį” nupirkti “Kala
kutų dienos” dovanai kai kam 
nors. Daug kalbėta apie “Sanda
ros” auksinį kontestą. Tuom 
reikalu nutarta šaukti kitas vy
rų ir moterų kuopos susirinki
mas kartu ateinančios pėtnyčios 
vakare. Norima, kad į šį susirin
kimą atsilankytų kiekvienas vie
tos Sandariems, o jei kam gali
ma, teatsijanko ir iš artimų apie- 
bnkės miestukų, nes bus iškelta 
labai svarbių dalykų dėl Sanda- 
ros kontesto. Mat, visi Bostonie- Miko Petrausko operose. Per 
čiai nori, kad pirmą dovaną lai- dešimtį metų lankė Miko Per
metu So. Bostonas. O kol kas rausko konservatoriją, kur gavo 
mes toli atsilikę nuo kitų kolio- aukštesnio laipsnio paliudymą— 
nijų. Turime sukrusti. Tat, visi muzikos mokytojaus, šiais me- 
pasistengkite būti susirinkime tais įstojo į Naujosios Anglijos 
ateinančio penktadienio vakare, konservatoriją. Taippat progre- 
lygiai, kaip 8 vai., “Sandaros” suoja ir abelnam moksle, nes 
svet. lanko anglišką mokyklą.

m ~ . Gerbiamas Bačiulis jau spėjo
BUTĖNO KONCERTĄ . pasirodyti ir muzikos kūryboje,

Labai pavyko. Apie 100 publikos išleisdamas istorinius muzikosI 
grįžo, nebegavę vietos. . veikalus, kurie užsitarnavo gar- 

Lapkričio 9 d., vakare, Lietu- vįeįa lietuvių muzikoje. Be 
vių svet., prie E ii Silver gatvių, Bačiulis rengia išleisti mėne- 
buvo surengtas Jono Butėno s— muzįkus leidinį, pašvęstą 
koncertas. Publikos susirinko y:en chorams> Leidinio var- 
tarp keturių ir penkių šimtų, nes jas ^us “Choro Repertuaras.” 
buvo sunešta visos ekstra sedy- £>abar gerb. A. Bačiulis apsiėmė 
nes ir arti šimto stačių stovėjo vadovauti “Gabijai.” Todėl nėra 
pasieniais. Mat, kur prisideda L jongS> kad Gabijos darbas 
Sandariečiai, ten visada esti pub- ^us varomas pirmyn sėkmingai, 
likos skaitlingai. Ir Jono Butėno L kad ^uvo prie kornp. Miko 
koncerto suiengimui pagelbėjo petrausko. Garbė Gabijai turėti
Sandariečiai.

Kiek publikai patiko Jono Bu
tėno dainos, nereikia ir sakyti. 
Rodės, kad salė plyš nuo gau
saus ir smarkaus delnų plojimo. 
Jo balsas dabar daug švelnesnis
ir malonesnis. So. Bostone ran-1 

naudelis, kurie labai gerai 
nusimano apie muziką ir jie visi 
sako, kad Butėnas yra jau tik
ins dainos karalius ir artistas.! 
T’et vra pasižadėjęs daugiau 
vmrimanas muzikoje pakritikuo- 
ti gerb. Butėno koncertą.

Apart Butėno, dalyvavo Put- 
vinskaitė-Belkus, iš Montello, ir 
Julija Mitrikaitė, iš Worcester. 
Ponios Belkus ir p-Jės Mitrikai- 
tės gabumai dainoje gerai žino
mi apielinkės lietuviams. Jiedvi 
abidvi sužavėjo publiką ir buvo

iššauktos po kelis kartus padai
nuoti.

Pianistas, Petrovas, rusas, ir
gi pasirodė esąs labai gabus 
akompanistas. Jisai yra iš New 
Yorko ir akompanavo visuose 
Butėno koncertuose Naujoj An
glijoj.

Labai malonu ir linksma, kad 
mes, lietuviai jau susilaukėme 
tokių talentuotų ir taip išsilavi
nusių dainininkų ir dainininkių, 
kaip Jonas Butėnas, Julija Mit- 
rikaitė ir ponia Belkus! Daugiau 
mums tokių dainininkų ir daini
ninkių ! Daugiau mums tokių 
koncertų, kaip buvo Butėno!

Buvęs.

A. BAČIULIS.
Pagarsėjęs Naujoj Anglijoj 

dainininkas. Koncertavo su kom
pozitorių Miku Petrausku žy
miausiose lietuvių kolionijose. 
Svarbias roles giedojo operose 

I “žalčių Karalienė,” “Girių Kara
lius,” “Pumoji Gegužės’’ ir kito- 

už vedėją tokį asmenį, kaip An
tanas Bačiulis.

I Iš MASS-MITINGO.
Užpraeitą sekmadienį laiky

tam So. Bostono lietuvių mass- 
mitinge, kurį šaukė vietos San
dariečiai, tapo skaityta ir vien
balsiai priimta sekanti rezoliu
cija:

Kadangi Vilnius yra istorinis 
Lietuvos miestas ir kartu sosti
nė; ir

Kadangi lenkai spėka užgrobė 
jį ir dabar valdo ir naiko ten lie
tuvystę;

Todėl So. Bostono lietuviai lai
kytam mass-mitinge lakpr. 9 d., 
1924 m., Lietuvių svet., So. Bos-

ton, Mass., protestuoja prieš 
lenkus už užgrobimą Lietuvos 
sostonės ir pasižada dėti visas 
pastangas padėti Lietuvai at
gauti savo sostinę. Taippat rei
kalauja, kad tame reikale pradė
tų veikti Lietuvos Pasiuntinybė 
Amerikai.

Vilniaus reikalams aukų su
rinkta 83.35 doleriai. Aukavo se
kančiai :

A. Ivas $55.
Po dolerį aukavo šie: Stašys, 

J. Kruopas, G. Stakėnas, Budrys, 
J. Neviackas, A. Juga, J. Bogu- 
tis, S. Jokubauskas, Kaulinis, J. 
Kapočiunas, M. Biekša, J. Palai
ma, J. Vienis, A. Jankauskas, M. 
Bratėnienė, J. Petrauskas, V. P. 
Jankus, J. Nauburis.

Smulkių aukų surinkta $10.35
Kiek padaryta išlaidų už sve

tainę ir spaudą, man dar nežino
ma. Reporteris.

EXTRA! EXTRA!!
Sandariečių Susirinkimas.

Šią savaitę šaukiamas visų 
vietos Sandariečių, vyrų ii' mo
terų kartu, susirinkimas. Jei 
kam galima, tai atvykite ir iš 
apielinkės miestelių. Susirinki
mas šaukiamas Sandaros auksi
nio kontesto reikalu. Kiekvie
nam Sandariečiui reikalinga ir 
svarbu būti susirinkime!

Susirinkimas įvyks pėtnyčioj 
lapkričio 21 d., kaip 8 vai. vak., 
“Sandaros” svetainėje, 327 E 
Street.

PASEKMINGA PRADŽIA.
Pereitą nedėldienį, lapkričio 

16 d. Sandaros Pirmo Apskričio 
Grupė jau pradėjo savo maršru
tą po Naująją Angliją. Pirmas 
Koncertas ir Prakalbos minėtą ' 
dieną 2 vai. po pietų įvyko Lie
tuvių Liaudies Name, Brighton, 
Mass.

Koncertinę programo dalį iš
pildė p-nia Z. Neviackienė ir p. 
J. Bulskis, solo, p-lė Alena Kas- 
paraitė smuiko ir p-lė Klera Kas- 
paraitė akompanavo pianą. Kon
certinė programo dalis buvo gan 
turininga ir skaitlingai susirin
kusius Brighton© lietuvius gerai 
palinksmino.

Kalbėjo Northeastern Kolegi
jos studentas, Matas Biekša, 
kuris savo kalboje nušvietė ko
kiu keliu pasaulio tautos eida
mos įeina į gerą gyvenimą ir
sukia gerovę savo šalies gyven
tojams. Taipgi nurodė kaip 
juodsparnių taip ir raudonspar- 

Miko Petrausko Operete '

“Tarnaitė Pamokė”
Rengia Simano Daukanto Mokykla, po Vadovyste Zuzanos Neviackienė,

Subatoje Lapkričio-Nov. 22 d., 1924
I Lietuvių Svetainėje
Kampas E ir Silver Sts., So. Boston, Mass.

Pradžia 8:00 vai. vakare.
“Tarnaitė Pamokė” yra įdomi vieno veiksmo vaikų komenija. Nurodo kaip prasčiokų vai- 

j kai iškerta štukas turtingiem Visas veikimas dedasi Lietuvoje.
Prie to dar Prisidės Koncertinė Dalis, kurią išpildys tie palys artistai.

25-tas METINIS

Rengia Lietuvių Piliečių draugija,

nių darbus, kurie tiesiog stumia 
į skurdą Lietuvos liaudį.

Antras kalbėjo Sandaros Cen
tro Vald. narys K. J. Paulaus
kas, kuris savo kalbą pašventė 
opiausiems dienos reikalams, 
ypatingai Vilniaus atvadavimo 
reikalui. Nurodė, kad prieš mus 
dar stovi didelis darbas, tai Vil
niaus atvadavimas, kur kiekvie
nas turime būti pasirengęs dar
ban, kol Vilnius bus atvaduotas.

Trečia kalbėjo Sandaros Cen
tro Sekretorius V. M. Čekanaus
kas, kuris nušvietė Samaros 
reikalus jos programą ir siekius, 
ką Sandara yra pasibriežus sa
vo programe ir prie ko siekia. 
Jis savo kalboje supažindino 
Brightoniečius su Sandaros sie
kiais.

Kaip Koncertinė programo 
dalis taip ir kalbos darė susirin
kusiems didelio įspūdžio, nes 
kaip dainininkai taip ir kalbėto
jai buvo apdovanojami gausiais 
aplodismentais.

Buvo renkamos aukos Vilnijos 
lietuviams. Aukų surinkta virš 
$10.00. Taipgi buvo užrašinėja
ma nauji nariai ir skaitytojai 
Sandarai, kur keli ant vietos pri
sirašė, o daugelis pasižadėjo pri
sirašyti trumpoje ateityje.

Taipgi reikia pastebėti, kad 
buvo atvažiavęs visas “tymas” 
Maskvos gizelių iš So. Bostono, 
kurie skleidė programą, kad lie
tuviai negelbėtų Vilniaus lietu
vius. Bet kada Brightoniečiai 
dėjo aukas broliams Vilniečiams, 
tai tie gizeliai jautėsi kaip nuogi 
dilgynėse.

Užbaigiant programą buvo 
giedama Sandaros Himnas, kurį 
giedant kaip visi lietuviai taip ir 
Maskvos gizeliai visi sustojo.

Sekantį nedėldienį vakare, mi
nėta grupė važiuos į Lowell, 
Mass., o lapkričio 30 d. po pietų 
į Hudson, Mass. Rep.

VAIKŲ TEATRAS.
Ateinančios subatos vakare, 

Lietuvių svet., bus statoma vai
kų operetė, po vadovyste ponios 
Zuzanos Neviackienės. Motinos 
ir tėvai ateikite pažiūrėti, kaip 
gabiai p-nia Neviackienė išlavi
na vaikučius. Girdėjęs.

JAUNIMO VAKARAS.
Mano draugė pašaukė mane

ant telefono ir sako: “Say... ar 
girdėjai, kad praeitą sekmadie
nį mes turėjome very nice sup- 

per?” “Kur?” “O ten, kur pir
miau buvo bažnyčia.’’ Iš Jos su
žinojau, kad vyčiai turėjo vaka
rienę. Ji sako, kad jai buvo ne
smagu, nes nesirado jaunų vaiki
nų. Sako, pas Sandariečius jai 
daug geriau patinga. Mat, pas 
Sandariečius viskas gražiau.

Iš programo jai dar kiek pati
ko šie: židanavičius, Gribaitės. 
Čiurliutė ir Skudrienė. O tost- 
masteris (toastmaster) buvęs 
tikrai nepakenčiamas, nes jis 
pats savęs nesusigaudęs.

J. K.

Parsiduoda Pigiai.
Du namai, vienas 40 šeimynų, įei- 

gos į metus suvirs $21,000, išlaidų 
apie $10,000, gryno pelno į metus apie 
$11,000; įnešti tik $10,000. Antras na
mas 5 storai ir 18 šeimynų. Įeigu 
$13,600, išlaidų $6,400, gryno pelno 
$7,200, įnešti tik $9000. Abu namai 
yra beveik nauji ir turi šios mados 
visus įtaisymus. Norėdami daugiaus 
žinių kreipkitės pas

A. J. NAMAKSY,
395 Broadway, So. Boston, Mass. 
Tel. 2340.

Didelis Barmenas.
3 šeimynų 20 kambarių namas 

su dideliu jardu, su visais įtaisy
mais. Parsiduoda Dorchestery 
arti So. Bostono prie Bulvard 
kelio. Prekė tik $10,000.

SANDARA REAL ESTATE 
V. P. Yankus, vedėjas.

327 E St., So. Boston, Mass.
Tel. So. Boston 2408

CITY POINT
2 šeimynų 11 kambarių namas 

visi improvementai, šildomas pe
čius ir didelis yardas geriausioje 
vietoj arti “M” Streeto ir Bioad- 
way; prekė $6800.

IR VĖL BARGENAS
10 kambarių namas su impro- 

vementais ant puikiausio kampe 
So. Bostone. Vieta dėl 3 karų 
garadžiaus ir tt. Idant greitai 
parduoti prekė tik $7000 ir 
$3000 įnešti.

A. IVAS.
361 Broadway, So. Boston, Mass

FĖS “SANDAROJE.”
BIZNIERIAI, GARSINK]

Naujoj Vietoj.
Geriausis So. Bostono Kostu- 

meriškas Kriaučius vietos San
darietis persikėlė į naują vietą. 
Gerbiamieji, norinti užsisakyti 
ant ordelio drabužius kreipkitės 
pas mus, o mes padarysime ta- 
mistoms pagal naujausios ma
dos. Taipgi senus drabužius tai- 
som, valom ir prosinam kaip vy- 

(ant antrų lubų.)
rų taip ir moterų.

Musų antrašas tokis:
A. SIMOKAITIS,

344 Broadway, So. Boston, Mass

PARDAVIMAI
NEJUDINAMO TURTO

Mes turime Namus ir žemės 
dėl pardavimo, prekė tinkama ir 
jeigu kas turi žemę ar Namus 
dėl pardavimo kreipkitės pas 
mus, o musų Advokatas tamistai 
dykai patarnaus.

K. J. PARĖDNA and SON.
152 Berkshire St., 

Cambridge, Mass.
(45-48)

Tel. So. Boston 4000.
DR. J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR

Lietuvis Gydytojas. 
Valandos 9-11 2-4 6-S.

772 Broadway, 
So. Boston, Mass.

LIETUVIU VALGYKLAc

Musų Restorante gaminami 
visokį valgiai. Musų Restorantas 
yra vienas iš gražiausių ir šva
riausių. Kviečiame visus Lietu
vius užeiti pas mumis, mes už
tikriname, kad busit užganėdin
ti.

J. N. Saladka, ir Brooks, 
Savininkai.

304 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

Stogdengis.
(ROOFERIS)

Mes darome visokius ir taisome se
nus stogus. Darbą gvaran tuo jame ii 
padarome atsakančiai ir pigiai. Aš 
Ivaškevičiaus ir kitų lietuvių namų 
savininkų darbus darau suvirs per 15 
metų ir kožnas namų savininkas gali 
manim pasitikėti kaipo patyrusi 
stogdengį.

MARTIN ROOFING CO.
361 Broadway, So. Boston, Mass.

A. Ivas Real Estate Ofise.

J Tel. So. Boston 3520
Tel. University 1463-J.

ADVOKATAS

A, 0. ŠALNA (SKALNA)
LIETUVIS ADVOKATAS

Baigęs du Universitetu CorneD į 
University su A. G. Wash
ington Univ, su LL. R

^Darbininko” Name
(antros lubos)

366 W. Broawday, So. Boston.
”

NAUJAS

Išpardavimas
& Jeigu norit sutaupyt pi- < 
X nigų, ateik į šį išpardavimą < 
S dabar, žiūrėk, kad užeitum i 
q į tikrą vietą Broadway iš- j 
S pardavimo Krautuvę, 
S 167 BROADWAY, 
8 SO. BOSTON, MASS.

Lapkričio-Nov. 27 d., 1S24
(PADĖKAVONĖS DIENOJ)

LIETUVIŲ SVETAINĖJE
Kampas E ir Silver Sts., So. Boston, Mass.

Grajis visiems gerai žinoma Orchestra. Pradžia lygiai kaip 
5:00 vai. vakare, visi kas gyvas ant baliaus.

Lietuvių Drabužių Krautuve
LIETUVIAI PAS LIETUVIUS!

Vientaučiai, kad eiti pas svetimtaučius, ateikit pas 
mus. Mes parduodame vyriškus siutus, overkotus, marški
nius ir etc. Taipgi padarom*1 siutus ant užsakymų. Patarna
vimas teisingas ir mandagus.

BROADWAY TAILORING CO.
412 Broadway, So. Boston, Mass.


